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uvoD

Cilem této Situacni a vyhledové zpravy je informovat o situaci v odvétvi luskovin. Pfedkladana zprava
navazuje na Situaéni a vyhledovou zpravu, ktera byla vydana v roce 2017. Pouzité Udaje jsou zpracovany
podle dostupnych informaci k 31.12.2018, neni-li uvedeno jinak.

Situacnia vyhledové zpravy jsou v roce 2019 pro vsechny podnikatelské subjekty k dispozici na internetové
adrese: http://www.eagri.cz/, navigace — zemédélstvi, rostlinné komodity, atd.

SEZNAM ZKRATEK

AAFC Agriculture and Agri-Food Canada, Ministerstvo zemédélstvi Kanady
AEKO Agroenvironmentalni-klimatické opatreni

AEO Agroenvironmentalni opatreni

czv Ceny zemédélskych vyrobcl

Csu Cesky statisticky Grad

DGAGRI Directorate General for Agriculture and Rural Development, Generalni reditelstvi
pro zemédélstvi a rozvoj venkova

DZES Podminky dobrého zemédélského a environmentalniho stavu

EAFRD European Agricultural Fund for Rural Development, Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj
venkova

EAGGF European Agricultural Guarantee and Guidance Fund, Evropsky zemédélsky orientacni
a zarucni fond

EFA Ecological Focus Area, plochy vyuzivané v ekologickém zajmu

EHP Evropsky hospodarsky prostor

EK Evropska komise

EU Evropska unie

EUR Zkratka eura, spole¢né ménové jednotky statl Eurozony

ESVO Evropské sdruzeni volného obchodu

EZ Ekologické zemédélstvi

FAO Food and Agriculture Organization of the United Nations, Organizace OSN pro vyzivu
a zemédélstvi

GATT General Agreement on Tariffs and Trade,Vseobecna dohoda o clech a obchodu

GMO Geneticky modifikovany organismus (-y)

HRDP Horizontalni plan rozvoje venkova

IOR Integrovana ochrana rostlin

IP Integrovana produkce

LFA Less Favoured Areas, znevyhodnéné oblasti

LOS Luskovino-obilni smésky

MEO Mirné erozné ohrozené pudy



MFN
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NR
NSPRV
OECD

OP RYMZ
PGRLF
POR
PP

PPH
PRV
PVP
SAPS
SDO
SPS
SSP
STP
SZIF
SZP
usD
USDA
UKkzUuz
VCS
VD)
VUMOP
WTO

Most Favoured Nation — tzv. dolozka nejvysSich vyhod, ktera znemoziuje, aby ¢lenské
staty Svétové obchodni organizace (WTO) proti sobé pouzivaly diskriminujici praktiky
a aby viechny vyhody, které ziska jeden €len, se vztahovaly i na viechny ostatni. CR je
¢lenem WTO od roku 1995.

Narizeni Komise (ES)
Narizeni Rady (ES)
Narodni strategicky plan rozvoje venkova CR

Organisation for Economic Co-operation and Development, Organizace pro hospodarskou
spolupraci a rozvoj

Operacni program Rozvoj venkova a multifunkéni zemédélstvi
Podplrny a garancni rolnicky a lesnicky fond, a.s.

Pripravky na ochranu rostlin

PFimé platby

Povinné pozadavky na hospodareni

Program rozvoje venkova

PFechodna vnitrostatni podpora

Single Area Payment Scheme, Jednotna platba na plochu zemédélské pudy
Seznam doporucenych odrid

Single Payment Scheme, Jednotna platba na farmu

Separate Sugar Payment, Oddélena platba za cukr

Separate Tomato Payment, Oddélena platba za rajcata

Statni zemédeélsky intervencni fond

Spoleéna zemédélska politika

Zkratka amerického dolaru, ménové jednotky USA

U.S. Department of Agriculture, Ministerstvo zemédélstvi USA
Ustr'edni kontrolni a zkusebni stav zemédélsky

Voluntary Coupled Scheme, dobrovolna podpora vazana na produkci
Velka dobyt¢i jednotka

Vyzkumny Ustav melioraci a ochrany pady

World Trade Organization, Svétova obchodni organizace
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Luskoviny jsou vyznamnou skupinou polnich plodin, v CR jsou tradiéné péstovany uz nékolik stoleti. Jsou
zdrojem rostlinnych bilkovin jak pro krmivarsky, tak pro potravinarsky pramysl.Jedna z nejvyznamnéjsich
prednosti luskovin je jejich melioracni a zarodnujici dopad na pudu. Své nezastupitelné misto maji proto
luskoviny v osevnich postupech a v ekologickém hospodarstvi jako vynikajici predplodina.

Mezi luskoviny vyuzivané pro zemédélské tcely patri zejména hrach, fazol, ¢ocka, soja, cizrna, bob, vigna
¢inska (fazol mungo), vigna zlata (dlouhatec Cinsky), vikve, lupina, podzemnice olejna a dalsi. Ve svétovém
méritku nejvétsi plochy luskovin zaujima soja, ktera se vsak z hlediska hospodarského vyznamu zahrnuje
mezi olejniny. Z ostatnich luskovin jsou to zejména fazol, cizrna, vigna, hrach, kajan a cocka. V Evropé jsou
nejvice péstovanymi luskovinami hrach a bob. V CR je v soucasné dobé péstovano jen nékolik druhd
luskovin. Jedna se zejména o hrach sety a v mensich objemech i o séju a lupinu. Ostatni druhy tj. bob,
vikve, fazol a jiné dFive péstované luskoviny jsou v soucasnosti uz jen na velmi malych plochach. Hrach
je v CR nejrozsirendjsim druhem luskovin, jehoz podil na osevnich plochach zaujima kolem 70 % plochy
luskovin péstovanych na zrno.

Péstovani luskovin ma v CR dlouhodobou tradici, v predchozich letech se v3ak jejich plochy prevazné
snizovaly. K pozitivni zméné prinasejici oproti predchozim rokim vzestup vyméry luskovin, doslo
az po posledni zméné SZP. Po vyrazném propadu, kdy vyméra luskovin na zrno v predchozich letech
klesla na cca 20 tis. ha, byly v roce 2015 luskoviny vysety na vymére cca 33 tis. ha, coz predstavuje 1,2 %
orné pudy a v roce 2016 na vymére cca 36 tis. ha, coz predstavuje 1,4 % orné pudy. V roce 2017 byly
luskoviny vysety na vymére 43 tis. ha, coz predstavuje 1,7 % orné pidy. V roce 2018 byly luskoviny vysety
na vymére 35 tis. ha, coz predstavuje 1,2 % orné pidy.

Rostlinna vyroba, véetné péstovani luskovin, je v CR v podminkich SZP EU podporovana zejména
systémem primych plateb. V ramci reformy SZP pro programovaci obdobi 20152020 byla odsouhlasena
tzv. dobrovolna podpora vazana na produkci. Ceska republika poskytuje tuto podporu pro Fadu citlivych
komodit, mezi které patii i bilkovinné plodiny. Pro tcely podpory péstovani bilkovinnych plodin se Ceska
republika rozhodla vyuzit moznosti maximalniho zacileni 2 % vnitrostatniho stropu primych plateb,
coz rocné predstavuje castku pres 400 mil. K¢. Podporovanymi bilkovinnymi plodinami jsou hrach, bob,
lupina, soja, vojtéska, jetel nebo smési uvedenych plodin a jejich smési s obilninami. DalSim prvkem
v ramci primych plateb, ktery podporuje péstovani bilkovinnych plodin je tzv. ,,ozelenéni* (greening),
implementované jako platba pro zemédélce dodrzujici zemédélské postupy priznivé pro klima a Zivotni
prostredi.Cilem ozelenéni je zejména snizeni negativnich dopadii zemédélské ¢innosti na Zivotni prostredi.
Soucasti ozelenéni je i povinnost vyhradit urcitou vyméru jako tzv. plochu vyuzivanou v ekologickém
zajmu (EFA — ecological focus area), za kterou lze povazovat mj.i plochu s plodinami, které vazou dusik
nebo meziplodiny, jejichz vyznamnymi predstaviteli jsou prave luskoviny. Luskoviny tak v SZP pro obdobi
2015-2020 zaujimaji vyznamnou roli, coz potvrzuje i dosavadni vysoky zijem zadatelG o vySe zminéna
opatreni.

Zima 2017/18 byla velmi tepla, ale predevsim byla i hodné sucha. Charakter pocasi pokracoval i v jarnich
mésicich a ve vétsiné péstitelskych oblasti umoznil brzky nastup jarnich praci. V oblastech, kde se
seji luskoviny, zejména hrach uz v breznu, byly porosty zakladany o 2-3 tydny drive nez obvykle. Rok
2018 byl velmi specificky, vyznacoval se nadprimérnymi teplotami a srazky byly podnormalni na vétsiné
lokalit. Sucho predstavuje jeden z nejvyznamnéjSich negativnich (abiotickych) faktort vnéjSiho prostredi,
které ovliviuji vynosy luskovin. Dlouhodoby prumérny vynos je kolem 2,6 t/ha.

Hrach i jiné druhy luskovin véetné luskovinoobilnich smések byly v roce 2018 postizeny témér ve vsech
péstitelskych oblastech velmi vyrazné. Pokud k tomu pridame zakaz pouzivani pesticidi do luskovin
v plochach zapoéitavanych do ,,greeningu®, je to dalsi velka rana pro tyto, pro pudu nesporné vyznamné
plodiny. Luskoviny jsou narocné na dostatek vody v nékolika ristovych etapach, zvlasté naroéné jsou
v obdobi kliceni. Potfeba vody k nabobtnani dosahuje 90—120 % hmotnosti suchych semen. Dalsi
dulezitou fazi je obdobi kveteni a nalévani semen v luscich.

Na zakladé definitivnich Gdajt CSU o sklizni zemédélskych plodin v roce 2018 produkce hrachu sklizena



z plochy 29 087 ha ¢inila 70 564 t a vynos dosahl vySe 2,43 t/ha. Mezirocné tak produkce hrachu klesla
o 16 759 t (tj. o 19 %). Produkce lupiny sklizena z plochy 2 977 ha Cinila 4 822 t a primérny vynos
v CR dosahl 1,62 t/ha. Produkce lupiny tak meziroéné klesla o 2 078 t (tj. o 30 %). U skupiny ostatnich
luskovin, do které patii v CR predevsim peluska, vikve a ¢ocka, doslo také k meziroénimu poklesu
sklizné. PFi pramérném vynosu 1,23 t/ha bylo sklizeno 2 645 t zrna ostatnich luskovin, cozZ je snizeni
0 57 % v porovnani z predchozim rokem. Celkem bylo na zakladé adaji CSU v roce 2018 pfi vymére
luskovin na zrno 35 153 ha sklizeno 79,5 tis. tun luskovin pri pramérném vynosu 2,26 t/ha.
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Vnéjsi obchodni politika EU v oblasti luskovin (polozky KN 0713')

Obchodni vztahy EU se tfetimi zemémi charakterizuje velky pocet preferenénich dohod, meziregionalnich
iniciativ a jinych vyznamnych ujednani. Existuji i samostatna obchodni ujednani o obchodu s nékterymi
zemédélskymi vyrobky. Jednani o dalSich smlouvach pokracuji a EU se tak snazi rozsifit pocet zemi,
se kterymi je mozno obchodovat s celnimi preferencemi, a také odstranit dalsi prekazky obchodu.

eV

sdruzeni volného obchodu (ESVO), ve kterém jsou sdruzeny Svycarsko, Norsko, Island a Lichtenstejnsko.
U polozek KN 0713 je v jednotlivych zemich ESVO situace rozdilna. Norsko si ponechava clo pro dovoz
z EU pouze u produktl vyuzivanych pro krmné Gcely. Na tom nic nezménila ani jednani o dalsi liberalizaci
obchodu se zemédélskymi komoditami mezi EU a Norskem, ktera byla dokonéena v dubnu 2017. Island
ma na dovoz polozek 0713 z EU nulové cla. Svycarsko pfi dovozu z EU uplatiiuje clo u nékterych
polozek hrachu a fazoli predevsim pro technické a krmné Ucely, a to v rozmezi 0—7 CHF/100 kg a jejich
sniZzeni se neda v kratkodobém horizontu ocekavat. Jednani o dalsi liberalizaci obchodu se zemédélskymi
produkty se Svycarskem totiz od roku 2009 neprobihaji.

Preferenéni dohody uzaviela EU také s kandidatskymi balkanskymi zemémi. Albanie a Cerna Hora
neuplatiuji na dovoz polozek skupiny KN 0713 zadné clo, kdezto Byvala jugoslavska republika Makedonie
u polozek neurcenych k seti dovozni clo ponechava v rozmezi od 10 do 20 % ad valorem. Dovoz luskovin
z EU do Bosny a Hercegoviny a Srbska probiha bezcelné. Chorvatsko k 1.7.2013 vstoupilo do EU a stalo
se tak soucasti jednotného trhu Evropské Unie.

Vyznamnou oblasti, kde ma EU sjednany Asociacni dohody vcetné dohod o volném obchodu, je oblast
stredomori (EUROMED). U polozek 0713 se situace v jednotlivych zemich lisi. Napr. Alzirsko uplatnuje
pro dovoz z EU nékterych polozek neuréenych k seti nulova cla, luskoviny urcené k seti podléhaji clu
5 %.Maroko pri dovozu z EU u nékterych luskovin neuplatriuje dovozni clo vibec (predevsim u polozek
urcenych k seti) a u jinych je clo stanoveno v rozmezi 2,5 az 24,5 % ad valorem s tim, Ze u dvou polozek
bobu je sazba platna pouze v ramci celni preferencni kvoty 2000 t. Po jejim vyCerpani se pouzije clo 40 %.
Pro dovoz z EU do Turecka plati clo ad valorem ve vysi 19,3 % na nékteré luskoviny neurcené k seti.
Egypt, Jordansko a Izrael (kromé cizrny) dovozni cla pro polozky 0713 z EU neuplatniuji. Tunisko z této
rady vybocuje a na nékteré polozky fazoli uplatiuje clo ad valorem ve vysi 36 %. Dalsi liberalizacni jednani
o prohloubené dohodé o volném obchodu probihaji pravé s Tuniskem a v prosinci 2018 probeéhlo jiz treti
kolo téchto jednani. Mezi Marokem a EU se zatim posledni jednani o liberalizaci obchodu uskutecnila
v dubnu 2014. Jednani s Egyptem, ktera byla zahdjena v roce 2013, jsou v souéasnosti pozastavena.

V poslednich Sesti letech vstoupily v platnost dohody o volném obchodu se staty Andského spolecenstvi
a Stredni Ameriky (Peru, Kolumbie, Panama, Guatemala, Honduras, Kostarika, Nikaragua, Salvador).

Dohoda s Peru je prozatimné provadéna od brezna 2013 a prispéla k vyrazné redukci dovoznich cel
u luskovin.V soucasnosti jsou vSsechna dovozni cla na dovoz do Peru z EU u polozek skupiny 0713 nulova
s vyjimkou dvou polozek hrachu a jedné cizrny, u kterych je uplatinovano 6% clo ad valorem. Rovnéz tato
cla by méla byt odstranéna nejpozdéji do 10 let.

Dohoda s Kolumbii, prozatimné provadéna od srpna 2013, odstranila cla pro dovoz luskovin z EU
do Kolumbie na luskoviny u osiv. Nékteré druhy fazoli neurcenych k seti jsou vsak z liberalizace vyjmuty.

Dohody s Hondurasem, Nikaraguou a Panamou jsou prozatimné provadény od srpna 2013.V Fijnu
2013 se k nim pripojila Kostarika a Salvador a v prosinci téhoz roku také Guatemala. | pro tyto zemé
plati, Ze nékteré druhy fazoli neurcenych k seti jsou z liberalizace vyjmuty. Ostatni dovozni cla téchto
stredoamerickych zemi na polozky 07 | 3 pochazejici z EU budou liberalizovana v rozmezi od |15 do 30 let.

' Do skupiny 0713 patFi hrach, cizrna, fazole, ¢ocka, bob a ostatni luskoviny.



V cervenci 2014 byla Uspésné dokoncena jednani o dohodé o volném obchodu s Ekvadorem a ten
se v lednu 2017 formalné pripojil k provadéni dohod mezi EU a Peru s Kolumbii. Po ratifikaci dohody
smluvnimi stranami a jejim vstupu v platnost dojde pfi dovozu polozek skupiny 0713 z EU do Ekvadoru
k odstranéni cel do 10 let. Dovoz téchto komodit z Ekvadoru do EU bude bezcelni.

Dohoda o volném obchodu mezi Evropskou unii a Korejskou republikou vstoupila v platnost v cervenci
2016. Cla na dovoz luskovin do Jizni Korey budou postupné snizena, v rozmezi 5 az |5 let. Vyjimku tvori
potravinarsky hrach, u néhoz bylo korejské dovozni clo snizeno na 0 % jiz v roce 2012.V roce 2018 je
clo na dovoz z EU do Jizni Korey uplatinovano na nékteré polozky fazoli neurcenych k seti,a to v rozmezi
od 7,3 % do 30 % ad valorem. Clo ve vysi 30 % na nékteré polozky fazoli je vSak platné pouze do vyse
celni preferenéni kvoty ve vysi 14 694 t.

V Fijnu 2014 byla dokoncena jednani o dohodé o volném obchodu se Singapurem. V soucasnosti probiha
proces ratifikace smlouvy. Dohoda stanovi, ze veskery dovoz vsech zemédélskych komodit a potravin
z EU do Singapuru nepodléha clu. Tim vsak nedojde k Zadné zménég, protoze jiz nyni uplatiuje Singapur
na tyto produkty z EU dovozni clo 0 %.

V Fijnu 2013 byla dokonéena liberalizacni jednani EU s Kanadou. Obchodni ¢ast Dohody je prozatimné
provadéna od zari 2017.V ramci této dohody doslo k odstranéni vsech cel u skupiny 0713 pri dovozu
z EU do Kanady a naopak.

Jednani o dohodé o volném obchodu byla dokonéena s Ukrajinou a dohoda byla podepsana v cervnu
2014 jako soudast Sirsi dohody o pridruzeni. Od I. I. 2016 je Dohoda o volném obchodu mezi EU
a Ukrajinou prozatimné uplatiovana. Po vstupu dohody v platnost by mélo byt clo u luskovin pfi dovozu
z EU na Ukrajinu odstranéno maximalné do 5 let. V roce 2018 uplatiovala Ukrajina clo na dovozy
polozek 0713 z EU v rozmezi 0 az 10 % ad valorem. Dovozy téchto komodit z Ukrajiny do EU probihaji
bezcelné.

K uzavi‘eni dohod o volném obchodu s Moldavskem a Gruzii doslo v listopadu 2013. Na dovoz polozek
skupiny 0713 z EU do Moldavska a Gruzie jsou dovozni cla z EU nulova.

V Eervnu 2016 bylo zahajeno jednani mezi EU a Mexikem o revizi Dohody o volném obchodu. Po étyrech
kolech jednani bylo v dubnu 2018 dosazeno politické shody.V soucasnosti probiha technické dolad'ovani
textu. U dovozu polozek 0713 z EU do Mexika byla jiz v roce 2018 vsechna cla nulova (kromé tri
polozek fazoli neuréenych k seti polozky 0713 33, kde zUstava clo ad valorem ve vysi 45 %; tato cla
by méla byt odstranéna do sedmi let po vstupu dohody v platnost).

V listopadu 2017 se uskutecnilo prvni kolo jednani o revizi Dohody o volném obchodu EU a Chile.
Druhé kolo pak probéhlo v kvétnu 2018. Dovoz polozek 0713 z EU do Chile a naopak je bezcelni jiz
nyni.

V roce 2007 bylo zahajeno projednavani Dohody o volném obchodu s Indii. Do roku 2013 se uskutecnilo
12 vyjednavacich kol, a pfestoze se podarilo dosahnout urcitého pokroku, cely proces se pravé v roce
2013 prakticky zastavil. V listopadu 2017 doslo po summitu EU a Indie k obsahlym rozhovorim s cilem
urcit, zda jsou splnény zakladni podminky pro obnoveni jednani.V soucasnosti probiha na obou stranach
vyhodnocovani vysledki téchto rozhovoru. Pri dovozu luskovin z EU uplatiivje Indie cla napf. na hrach,
cizrnu, cocku, a to ve vysi od 30 do 70 %.

V roce 2010 a 2012 se rozbéhla jednani o prohloubenych a komplexnich dohodach o volném obchodu
(DCFTA) s Malajsii a Vietnamem. Zatimco v pripadé Malajsie probiha priprava dalSich rozhovoru, jednani
sVietnamem byla v prosinci 2015 formalné ukoncena. Pravni revize textu dohody je hotova. V soucasnosti
probiha koneéné posouzeni dohody pred jejim podpisem.V ramci dohody dojde k odstranéni vsech cel
u polozek skupiny 0713 béhem nasledujicich 6 let.

V roce 2013 bylo dale zahajeno jednani s Thajskem a posledni jednani se uskutecnilo v dubnu 2014.
Z dlvodu vnitropolitické situace v Thajsku zatim nejsou naplanovana dalsi kola jednani.
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V prosinci 2015 byla oficialné zahajena jednani s Filipinami a v Gnoru 2017 probéhlo druhé kolo jednani.
Zatim vsak nebylo stanoveno datum dalSiho jednani.

V zaFi 2016 se uskuteénilo Gvodni kolo jednani o dohodé o volném obchodu s Indonésii a do listopadu
2018 probéhlo sest kol jednani. Dalsi je planovano na brezen 2019.

V cervenci 2017 bylo dosazeno politické shody na dohodé o volném obchodu mezi EU a Japonskem.
Dohoda byla dokoncena v prosinci 2017 a v soucasnosti probiha proces jeji ratifikace. Clo na vétsinu
polozek skupiny 0713 by pfi dovozu z EU do Japonska mélo byt odstranéno do 10 let od vstupu dohody
v platnost.

Jednani o zénach volného obchodu probihaji rovnéz s radou dalSich zemi, napr. s jihoamerickymi zemémi
ze sdruzeni Mercosur (Argentina, Brazilie, Paraguay a Uruguay). Staty Mercosuru se dohodly na spolecné
nabidce snizeni cel uz na konci Cervence 2014, k vzijemné vyméné nabidek s EU doslo az v kvétnu
2016. Zatim posledni kolo jednani se uskutecnilo v prosinci 2018. Podle vyjadreni EK se predpoklada
odstranéni cel u 90 % polozek vzajemného obchodu.

Jednani s Australii 2 Novym Zélandem o dohodé o volném obchodu byla formalné zahajena v cervnu
2018 s tim, Ze prvni kola rozhovorl probéhla v ¢ervenci 2018. V pripadé Nového Zélandu se pocatkem
rijna uskutecnilo jiz druhé negociacni kolo a dalsi kolo se ma uskutecnit v Gnoru 2019. Druhé kolo
jednani s Australii probéhlo v listopadu 2018 a dalsi se ma uskutecnit v breznu 2019.

Podpuirné programy v roce 2018

I. PFimé platby

Rostlinna vyroba, véetné péstovani luskovin, je v CR podporovana nékolika dotaénimi tituly v ramci
l. pilife (primé platby) Spolecné zemédélské politiky EU.

Viceslozkovy systém primych plateb (jednotna platba na plochu, greening, dobrovolna
podpora vazana na produkci a platba pro mladé zemédélce)

Spolecna zemédélska politika v ramci primych plateb (PP) klade diraz na Setrny pristup k Zivotnimu
prostredi pomoci greeningu (ozelenéni), generacni obménu na venkové prostrednictvim podpor
pro mladé zemédeélce, a také na podporu tzv. citlivych komodit pomoci dobrovolné podpory vazané
na produkci (VCS — voluntary coupled support).

Nejvétsi polozku z primych plateb v roce 2018 tradicné tvorila jednotna platba na plochu zemédélské
pudy (SAPS) — necelych 55 % z celkové obalky na primé platby, dalSimi slozkami byly: platba na zemédélské
postupy priznivé pro klima a zZivotni prostredi (greening) — 30 % obalky, dobrovolnd podpora vazana
na produkci — (15 % obalky) a platba pro mladé zemédélce — (0,8 % obalky). Z narodniho rozpoctu byla
v CR vyplicena prechodné vnitrostatni podpora (PVP), kterad navazuje na dFive poskytované narodni
doplikové platby (TOP-UP).

Konkrétni podminky poskytovani primych plateb upravuje nafizeni viady €.50/2015 Sb., o stanoveni
nékterych podminek poskytovani pfimych plateb zemédélcdim a o zméné nékterych
souvisejicich nafizeni vlady, v navaznosti na primo pouzitelné predpisy Evropské unie.

Od roku 2018 byla v novele nafizeni vlady ¢. 50/2015 Sb. na zakladé nafizeni Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2017/2393 (nafizeni Omnibus) vypusténa jedna z podminek
poskytnuti pFimych plateb, a to podminka tzv. aktivniho zemédélce.

Zadost o poskytnuti podpory z primych plateb je podavana v ramci tzv. Jednotné zadosti,a to zpravidla

do I5. kvétna prislusného kalendarniho roku prostfednictvim Statniho zemédélského intervenéniho
fondu (SZIF).



Rozdéleni obalky na PP v €R v roce 2018 (mld. K&)

SAPS 12,00
Greening 6,65
VCS 3,32
Mlady zemédélec 0,19
Celkova obalka 22,1

Pramen: Provadéci natizeni Komise (EU) 2018/891
Poznambka: Pouzit kurz 25,73 CZK/EUR.

Jednotna platba na plochu zemédélské pady (SAPS)

SAPS i nadale tvori nejvyznamnéjsi cast primych plateb. Je poskytovan ze zdroji Evropské unie
na hektar zplsobilé zemédélské pidy. Poskytnuti SAPS bylo v roce 2018 mimo jiné podminéno splnénim
podminek zemédélského podnikatele, Fadnym obhospodarovanim zemédélské pldy, dodrzovanim
podminek dobrého zemédélského a environmentdlniho stavu (DZES) a také dodrzovanim nékterych
povinnych pozadavkd na hospodareni (PPH), které jsou spolecné znamy jako podminky podminénosti
(tzv. Cross-Compliance). Minimalni vyméra, na kterou Ize poskytnout SAPS, ¢ini | ha zemédélské pady.

Vnitrostatni stropy a sazby SAPS v letech 2004-2018

Vhnitrostatni strop

ménny kurz y 4

(:":I?I’E‘S:) ° (I:EIE{.IRU) (ls(aenl::)
2004 198,940 32,45 56,41 | 830,40
2005 249,296 29,55 71,42 2 110,70
2006 310,457 28,32 88,89 2517,80
2007 355,384 27,53 101,40 2791,50
2008 437,762 24,66 124,16 3 072,20
2009 517,895 25,16 147,43 3710,00
2010 581,177 24,60 165,07 4 060,80
2011 667,365 24,75 189,32 4 686,50
2012 755,659 25,14 214,28 5 387,30
2013 832,828 25,73 235,86 6 068,88
2014 773,751 27,50 218,08 5997,23
2015 462,980 27,18 130,35 354391
2016 462,535 27,02 130,07 351454
2017 462,074 25,981 130,01 337773
2018 472,217 25,731 131,67 3388,15

Pramen: MZe, 2018

Poznamka: Ke snizeni vnitrostitniho stropu na SAPS od roku 2015 doslo v dusledku prevodu éasti finanénich prostredka
v ramci primych plateb na greeningovou platbu,VCS a platbu pro mladé zemédélce. Od roku 2015 je SAPS vyplacen
spolu s greeningovou platbou.

Platba na zemédélské postupy priznivé pro klima a zZivotni prostredi (greening)

Cilem greeningu je snizit negativni dopady zemédélské cinnosti na Zivotni prostredi. Pokud Zadatel
pozada o SAPS, je povinen dodrzovat na vSech svych zpusobilych hektarech zemédélské pidy zemédélské
postupy priznivé pro klima a Zzivotni prostredi. Zakladni pravidla greeningu vyplyvaji z prislusného
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evropského narizeni pro primé platby, které vymezuje jeho tfi slozky, tj. diverzifikaci plodin, zachovani
vyméry trvalych travnich porostl a vyhrazeni plochy vyuzivané v ekologickém ziajmu (Ecological Focus
Area — EFA). Jako plochu vyuzivanou v ekologickém zijmu Ize v CR povazovat:

B (hor s porostem vyuzivany v ekologickém zajmu,
®  medonosny Uhor vyuzivany v ekologickém zajmu,
®  krajinné prvky v ekologickém zajmu,

B ochranny pas,

® plochy s rychle rostoucimi drevinami,

®  zalesnéné plochy,

® plochy s meziplodinami nebo,

® plochy s plodinami, které vazou dusik.

Plochy s plodinami, které vazou dusik

Pro spInéni podminek EFA musi byt plodinami, které vazou dusik, zajistén souvisly pokryv pidy minimalné
od |.cervna do |5. éervence daného kalendarniho roku nebo prokazatelny vyskyt poskliziiovych zbytku
téchto plodin. Po sklizni jednoletych plodin nebo zapraveni viceletych plodin musi byt do 31.Fijna zalozen
porost ozimé plodiny. V pripadé, Ze porost viceletych plodin bude zapraven az po 31. Fijnu, nemusi byt
splnéna podminka zaloZeni porostu ozimé plodiny.

Plodinami, které vazou dusik, jsou bob, cizrna, ¢icorka, ¢ocka, fazol, hrach, hrachor, jestrabina, jetel,
komonice, kozinec, lupina, piskavice, ptaci noha, soja, Stirovnik, tolice (vcetné vojtésky), trocnik, vicenec,
vikev, nebo smés téchto plodin nebo smés téchto plodin s ostatnimi plodinami, pricemz zastoupeni
plodiny, ktera vaze dusik, ¢ini v porostu této smési vice nez 50 %.

Dusik vazajici plodiny patri kazdorocné mezi nejvyuzivanéjsi na plochach EFA, kterymi Zadatelé o primé
platby pIni stanovené podminky. Zatimco v roce 2017 bylo deklarovano jako EFA cca 200 000 ha ploch
s témito plodinami, v roce 2018 doslo k poklesu ploch o 65 500 ha na 134 500 ha.

vrve

od vysevu do sklizné dusik vazajicich plodin vydanym ze strany Evropské komise, ktery musel byt od roku
2018 uplatnén i v CR.

Sazba greeningové platby pro rok 2018 byla stanovena ve vysi | 877,38 Kc/ha.

Dobrovolna podpora vazana na produkci

Ceska republika podporuje citlivé sektory rostlinné a Zivocisné vyroby v ramci primych plateb
prostrrednictvim dobrovolné podpory vazané na produkci.

Pro obdobi 2015-2020 sméruji financni prostredky ve vysi |5 % rocni obalky na primé platby (primérna
rocni ¢astka cca 3,4 mld. K¢) na ovoce, zeleninu, konzumni brambory, cukrovou repu, chmel, brambory
na vyrobu skrobu, bilkovinné plodiny, chov skotu a ovci a koz.

Podpora na produkci bilkovinnych plodin

Pro Géely podpory péstovani bilkovinnych plodin Ceska republika vyuZiva moznosti maximalniho zacileni
2 % vnitrostatniho stropu primych plateb.

Zpusobilymi pro tuto podporu jsou nasledujici bilkovinné plodiny: hrach (véetné pelusky), bob, soja,
lupina, jetel, vojtéska vcetné jejich smési a smési s obilovinami, pFi¢emz zastoupeni bilkovinnych plodin
musi Cinit v porostech vice nez 50 %. Minimalni vyméra, na kterou Ize poskytnout podporu, je | ha
zpUsobilé standardni orné pudy, na které jsou péstovany vyse vyjmenované bilkovinné plodiny minimalné
od |.cervna do |5. cervence prislusného kalendarniho roku.



Do roku 2017 bylo poskytnuti podpory podminéno minimalni intenzitou chovu hospodarskych zvirat
(skot, bahnice a kozy) ve vysi 3VDJ/ha v obdobi od |.cervna do 30. zari prislusného kalendarniho roku.

Pro rok 2018 doslo novelou narizeni vlady €. 50/2015 Sb. k upravé podminek podpory na produkci
bilkovinnych plodin, a to tim, Ze pro poskytnuti podpory jiz neni chov prezvykavcu pozadovan.

Z divodu vyse uvedené zmény v podminkach poskytovani podpory na produkci bilkovinnych plodin,
doslo pro zadosti podané v roce 2018 k nartstu poctu zadatell i deklarovanych hektarl. Pro rok 2018
je proto sazba podpory na produkci bilkovinnych plodin o néco nizsi nez v predchozich letech a cini
2 218,20 K¢c/ha.

Celkové vsak primérna rocni ¢astka vyhrazena pro podporu na produkci bilkovinnych plodin v obdobi
2015-2020 zlstava stejna a ini cca 460 mil. K&.

Prechodné vnitrostatni podpory

Prechodné vnitrostatni podpory (PVP) jsou nastupci narodnich doplikovych plateb Top-Up, které byly
poskytovany v letech 2005 az 2012. Podpora je poskytovana na zemédélskou pudu, chov krav bez trzni
produkce mléka, chov ovci/koz a na 3 tzv. historické platby — chmel, brambory pro vyrobu skrobu
a prezvykavce (pocita se stav ke dni 31.3.2007). PVP se poskytuji zadatelim, ktefi v daném roce obdrzel
dotaci na SAPS. Podpory jsou plné hrazeny z rozpoétu CR.

Vyse vnitrostatniho stropu na PVP pro rok 2018

Max. mozna vyse vnitrostatniho stropu (tis. EUR) 25 281,76

Max. mozna vyse vnitrostatniho stropu (tis. K¢) 650 525,00

Pramen: MZe, 2018
Poznamka: Zaokrouhleno, pri prepoctu na Ké byl pouzit kurz 25,731 CZK/EUR.

Veskeré dalsi informace jsou uvedeny na webu: https://portal.mze.cz/ssl/web/mze/dotace/.

Il. Narodni podpory

A/ Dotacni programy ministerstva zemédélstvi

Ministerstvo zemé&délstvi CR vydalo Zasady, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotaci pro
rok 2018 na zakladé § 1,§ 2 a § 2d zakona ¢.252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjsich predpisu.

Oblasti luskovin se dotykaji zejména nasledujici podplirné programy:

3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

Ucelem je zvysSeni kvality rostlinné produkce cestou nahrady chemického oSetreni a prevence Sireni
hospodarsky zavaznych virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem a sadbou.

3.a. — biologicka ochrana jako nihrada chemické ochrany rostlin. Uspésné byla dokonéena renotifikace
této podpory, byly upraveny maximalni vyse sazeb dotaci pro jednotlivé plodiny a DP byl rozsifen
o obiloviny a luskoviny. Nova pravidla plati od I. 10. 2017, nové je vyzadovano podani predzadosti
(detailné popsano ve zverejnénych zasadach). Maximalni vySe sazby dotace u luskovin je do vyse 25 %,
maximalné vsak 366 Ké/ha.

3.d. — podpora tvorby rostlinnych genotypl s vysokou rezistenci k biotickym a abiotickym faktorim
a diferencovanou kvalitou obilovin véetné kukufice, malych zrnin, olejnin, luskovin, brambor, picnin,
zelenin, kofeninovych rostlin, chmele, révy vinné a ovocnych drevin. Prijemce dotace musi vyjadrit svuj
souhlas se zpristupnénim vysledk( podporovaného programu pro verejnost.
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Podpora je poskytovana dle ¢lanku 31 narizeni Komise (EU) ¢€.702/2014.

9. Poradenstvi a vzdélavani

9.A. Specialni poradenstvi

9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

Podporovano je vydavani publikaci doporucovanych odrid a souvisejicich informaci, poskytovanych
péstitelim zdarma, poradani vystav péstovanych rostlin, podpora poradani seminarid a Skoleni
pro péstitelskou verejnost a podpora zajisténi samostatnych odrtdovych zkousek registrovanych odrud
polnich plodin za Gcelem zajistit ziskani a Sireni informaci o péstitelskych vlastnostech registrovanych
odrid polnich plodin, které jsou nasledné publikovany. Zadatelem o podporu mize byt jen subjekt
splnujici kritéria malého a stredniho podniku ve smyslu Prilohy | nafizeni Komise (EU) ¢. 702/2014.
Podpora je poskytovana na zakladé €l. 21 a ¢l. 24 narizeni Komise (EU) ¢.702/2014.

V roce 2018 bylo za dotacni titul 9.A.b.1-3 schvaleno celkem 80 zddosti v Castce |3 848 414 Kc.

9.FEe. Podpora poradenstvi v zemédélstvi

Podpora pro oblast zemédélstvi zamérena na cileny prenos vseobecnych informaci na uzemi
CR o realizaci spolené zemédélské politiky v souladu s regionalnimi prioritami. Prenos informaci mikro,
malym a stfednim podnikim, plsobicim v odvétvi zemédélské prvovyroby a zpracovani zemédélskych
vyrobkd a jejich uvadéni na trh, je formou vstupnich konzultaci (telefonické, e-mailové, osobni), webovych
stranek, odbornych/vyukovych materialt, seminarGd a workshopu. Podpora je poskytovana dle €l. 21
narizeni Komise (EU) ¢.702/2014.

9.Ei. Odborné konzultace — podpora poradenstvi v zemédélstvi, lesnictvi, potravinarstvi, vodnim
hospodarstvi zamérena na konzultace (odbornid témata/inovace) formou telefonického,
elektronického, pisemného ¢i osobniho kontaktu casové limitovaného (do 60 minut), které
pomohou tazateli, tj. mikro, malym a stfednim podnikim, zodpovédét jednotlivy odborné
zaméreny dotaz provozniho charakteru. Podpora je poskytnuta formou dotace do hospodérského

vysledku (dFive neinvesticni). VySe podpory je odliSena dle daného subjektu, ktery je zarazen pod
pismeno a) do 450 000 K¢/zadatele a pismeno b) do 550 000 Kc/zadatele.

9.H. Podpora téasti na mezinarodnich veletrzich a vystavach v zahraniéi — podpora Géasti vystavovateld,
jejich vyrobkd, pripadné sluzeb na mezinarodnich veletrzich a vystavach v zahranidi.

Na ucast €eskych subjektti na zahranicnich veletrzich a vystavach v obdobi od 1.7.2018 do 31.5.2019 bude
poskytovana podpora v ramci dvou dotacnich podprogramii 9.H.a. — Podpora ucasti na mezinarodnich
veletrzich a vystavach v zahranic¢i pod patronaci Ministerstva zemédélstvi a 9.H.b. — Podpora (casti
na ostatnich mezinarodnich zemédeélskych a potravinarskych veletrzich a vystavach v zahranici.

Podpora je poskytovana na castecnou Uhradu pronajmu vystavni plochy, thradu registracniho poplatku
a uhradu zpatecni letenky do veletrzni destinace, u dotac¢niho podprogramu 9.H.b. pak i na ¢astecnou
Uhradu vystavby stanku bez vybaveni a bez technickych siti.

Dotace je poskytovana malym, stfednim i velkym subjektim, pUsobicim v oblasti zemédélstvi
a potravinarstvi,v oblasti zemédélské techniky, krmivarskych produktl a v odvétvi rybolovu a akvakultury.
Nové budou moci o dotaci pozadat i vyrobci zavlahovych zarizeni, vyrobci stroju pro potravinarskou
vyrobu, vyrobci lesnické techniky, fyzické a pravnické osoby a organizace pusobici v odvétvi loveckych
zbrani, stieliva a optiky a firmy zprosti‘edkovavajici poplatkové lovy na Gzemi CR.

Podpora je poskytovana na ¢astecnou Uhradu prondjmu vystavni plochy, hradu registracniho poplatku
a uhradu zpatecni letenky do veletrzni destinace, u dotacniho podprogramu 9.H.b. pak i na ¢astecnou
Uhradu vystavby stanku bez vybaveni a bez technickych siti.

10. D. Podpora evropské integrace nevladnich organizaci

Ucelem je podpora vstupu, ¢lenstvi, zastoupeni Clenstvi a cinnost Ceskych stavovskych agrarnich



nevladnich organizaci (u ¢lend radnych i pridruzenych) v mezinarodnich nevladnich organizacich
(podpora rozvoje demokratické obcanské spolecnosti), za které se z hlediska tohoto dotaéniho titulu
pro rok 2018 povazuji: Konfederace mladych farmara (CEJA), Evropska konfederace zemédélskych
producentti (COPA),Vseobecny vybor pro zemédélské druzstevnictvi EU (COGECA), FoodDrinkEurope,
Konfederace evropskych vlastnikl lesa (CEPF), Evropska federace obecnich lesti (FECOF), Asociace
evropskych regionli horskych oblasti (EUROMONTANA), Sdruzeni evropskych vinarskych regiont
(AREV), IFOAM EU Group, Organizace evropskych vlastnikd pidy (ELO) a Farm Europe. VySe podpory
je stanovena jako 100% Ghrada clenskych prispévkd v mezinarodnich nevladnich organizacich + ¢asteéna
Uhrada nakladd na realizovana jednani formou stanovenych sazeb na jednaci dny.

10.E.a. Podpora Ceské technologické platformy pro potraviny

Podpora cinnosti technologické platformy zamérend na zajisténi prenosu informaci mezi védou,
vyzkumem a podnikatelskou praxi's dirazem na malé a stfedni podnikani z oblasti vyroby potravinarskych
produktl. Zajisténi informacni a propagacni Cinnosti slouzici k propagaci cild, aktivit a vysledkd prace
platformy a zapojeni do narodnich i evropskych struktur zejména Evropské technologické platformy
Potraviny pro Zivot.

10.E.c. Podpora Ceské technologické platformy pro ekologické zemédélstvi

Podpora cinnosti technologické platformy zamérena na posileni funkénosti, budovani vnitfni struktury,
personalniho zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych struktur, a pInéni odborné prislusnych cilt
Akéniho planu CR pro rozvoj ekologického zemédélstvi v letech 2016-2020. Informaéni a propagaéni
c¢innost slouzici k propagaci cild, aktivit a vysledkd prace platformy, véetné zajisténi prenosu informaci
mezi védou, vyzkumem a zemédélskou a podnikatelskou praxi z oblasti ekologického zemédélstvi
a produkce.

10.E.e. Podpora Ceské technologické platformy pro zemé&d&lstvi

Ucelem je podpora ¢innosti technologické platformy, uvedena v Implementaénim akénim planu (IAP),
zamérena na Sifeni nejnovéjSich poznatkl védy a vyzkumu, sdileni a vyuzivani odbornych informaci
a posileni komunikace mezi podnikatelskou sférou a akademickym sektorem cestou principu
verejné-soukromého partnerstvi, naplnéni potieb zemédélskych podnikateld v Ceské republice. Jedna se
o podporu dlouhodobé strategie udrzitelnosti,s prihlédnutim k vyvoji evropského zemédélského sektoru.
Propojeni s evropskou technologickou platformou v oblasti aplikovaného vyzkumu a zemédélské praxe
a posileni pozitivniho dopadu na resort zemédélstvi, véetné prinosu pro spotrebitele se zamérenim se na:
olejniny, picniny, luskoviny, okopaniny a minoritni plodiny.

10.E.d. Podpora Ceské technologické platformy rostlinnych biotechnologii (Rostliny pro budoucnost)

Podpora cinnosti technologické platformy zamérena na posileni funkénosti, budovani vnitfni struktury,
personalniho zajisténi a zapojeni do narodnich i evropskych struktur, a plnéni odborné prislusnych
cild Strategické vyzkumné agendy. Informaéni a propagacni ¢innost slouzici k propagaci cill, aktivit
a vysledki prace platformy, véetné zajiSténi prenosu informaci mezi védou, vyzkumem a zemédélskou
a podnikatelskou praxi z oblasti biotechnologii. Odborna cinnost se bude odehravat na zakladé
Strategické vyzkumné agendy.

|3. Podpora zpracovani zemédélskych produktd a zvySovani konkurenceschopnosti potravinarského
prumyslu

Ucelem dotace je zvyseni kvality zpracovani zemédélskych produktl uvedenych v priloze | Smlouvy
o fungovani EU, zvySovani konkurenceschopnosti potravinarskych podnikd, respektive krmivarskych
podnikd na evropském trhu, hlavné s ohledem na jakost, nezavadnost a dohledatelnost vyrobkd.
Zabezpeceni funkénosti a Gcinnosti jakostnich systému (vcetné Integrované prevence a omezovani
znedisténi).
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Dotaci Ize poskytnout pro:

a) modernizace vyrobnich zarizeni,

b) zavadéni novych technologii,

c) investice do technologii souvisejici s diverzifikaci produkce provozovny o dalsi nové vyrobky,

d) investice do technologii souvisejici se zasadni zménou vyrobniho postupu stavajici provozovny,

e) zlepseni a racionalizaci postupl zpracovani zemédélskych produktd,

f) investice do technologii ke zlepSovani a monitorovani kvality potravinarskych vyrobkd, resp. krmiv,
g) zavadéni technologii Setrnych k Zivotnimu prostredi,

h) zavadéni technologii souvisejicich s dohledatelnosti potravinarskych vyrobkd, resp. krmiv.

Podpora se poskytuje do vySe 50 % prokazatelné vynalozenych nakladl dle predlozeného projektu.
Minimalni hodnota naklad projektu je | mil. K& a maximalni hodnota nakladi projektu je 60 mil. K¢&.
Jeden subjekt mUze podat v kalendarnim roce pouze jeden projekt.

B/ Podpory Podpiirného a garancniho rolnického a lesnického fondu (PGRLF)

Podpiirny a garanéni rolnicky a lesnicky fond, a.s. (dile jen ,,PGRLF*) se v Ceské republice
stal za dobu svého plsobeni neodmyslitelnou soucasti podpory resortu zemédélstvi. Jiz od roku 1993
podporuje stavajici, ale i zacinajici zemédélské podnikatele. Pomohl zejména v dobach, kdy bylo nutné
poskytnout zacinajicim subjektim vyraznou garanci,aby se pro né staly Gvéry od bank dostupné. Umoznil
tim Cerpat Uvéry pro ceské zemédélce v objemu 161 mld. K. Jeho Uloha se nikterak nezmensuje ani
v dnesni dobé, kdy umoziuje obnovovat investice, které jsou pro zemédélsky resort neustale vysoce
potrebné a bez podpory PGRLF obtizné dostupné. Podporou pojisténi se dari postupné zvySovat stale
nedostatecnou Uroven propojisténosti v pojisténi plodin a zvirat a tim do jisté miry eliminovat specificka
rizika podnikani v zemédélském sektoru.

Hlavnim predmétem cinnosti PGRLF je v soucasné dobé subvencovani ¢asti Grokud z Gvéri podnikatelskych
subjektu v oblasti zemédélstvi, lesnictvi, vodniho hospodarstvi a priamyslu zabyvajiciho se zpracovanim
produkce ze zemédélské vyroby. DalSimi Cinnostmi PGRLF je finanéni podpora pojisténi plodin,
hospodarskych zvirat a lesnich porostt, podpora ve formé uvéru poskytovanych PGRLF na investi¢ni
a provozni financovani podniku souvisejici se zemédélskou prvovyrobou, se zpracovanim zemédélskych
produktd, lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva ¢i na nakup nestatni zemédélské pudy nebo
podpory socidlniho zemédélstvi a podpory ve formé zajisténi komercnich Gvéru.

Programy PGRLF vyuzitelné v sektoru luskovin:

® Zemédélec: Program zaméreny na vytvoreni predpokladi pro dalsi rozvoj prvovyrobcti zemédélské
produkce. Podpora ve formé dotace ¢asti Groku z investi¢nich Gvérd na nikup zemédélské techniky
do zemédélské prvovyroby, na vystavbu, porizeni nebo vylepSeni nemovitého majetku v zemédélskych
zavodech a na nakup plemennych zvirat za Géelem zlepseni genetické hodnoty stada.V ramci uvedeného
programu je poskytovano zvyhodnéni pro mladé podnikatele v zemédélstvi, a to navySenim zakladni
sazby podpory o dalsi 1% p.a. Minimalni urokové zatizeni prijemce podpory cini 0,5 % p.a.

® Zpracovatel: Program je uréen podnikatelim, ktefi se zabyvaji zpracovanim zemédélskych
produktl a dosahuji pozadované hranice prijmi ze zpracovani zemédélské produkce. Podpora je
poskytovana ve formé subvence casti Urokl z Gvért poskytnutych na porizeni investi¢niho majetku,
ktery souvisi se zpracovanim zemédélskych produkti. Program je poskytovan v rezimu de minimis
(= az 200 000 EUR na jeden podnik).

= Podpora nakupu pudy: Program pro podporu nikupu nestatni zemédélské pudy zemédélskymi
prvovyrobci. Podpora ve formé dotace ¢asti Uroku z Gvéra na nakup pudy dle podminek poskytovani
podpory malého rozsahu (de minimis) = az do 15 000 EUR na jeden podnik za tfi roky.



= Podpora nakupu pudy - snizeni jistiny Gvéru: Program uréeny na podporu nakupu nestatni
zemédélské pudy, v ramci kterého je poskytovana podpora ve formé financnich prostredku uréenych
ke sniZzeni jistiny uvérl poskytnutych komercnimi subjekty na nakup zemédélské pudy. Podpora bude
poskytnuta az do vyse limitu prislusného narizeni de minimis (= az 15 000 EUR na jeden podnik za tfi
roky).Uvedena podpora muze byt poskytnuta i opakované.Program podpory je urcen pro zemédélské
podnikatele, ktefi pusobi v oblasti zemédélské prvovyroby.

= Podpora pojisténi: Ucelem podpory je casteéna financni kompenzace pojistného, vynalozeného
na zemédélské pojisténi plodin a hospodarskych zvirat s cilem dosazeni vyssi propojisténosti a snizeni
podnikatelskych rizik v zemédélském sektoru.

= Uvéry na nakup pudy: V ramci programu jsou poskytovany Groené avéry piimo PGRLF,
a to na nakup zemédélské piidy, ktera neni majetkem Ceské republiky. Uvedeny program podpory
je urcen zemédélskym podnikatelim pusobicim v oblasti zemédélské prvovyroby. Tyto Gvéry lze
také kombinovat s podporou poskytnutou v rezimu de minimis.V ramci uvedeného programu muze
klient Zadat o snizeni jistiny Gvéru (poskytnutého PGRLF),a to v rezimu de minimis (= az 15 000 EUR
na jeden podnik za tfi roky). Podpora formou snizeni jistiny Gvéru muze byt poskytnuta i opakované.

® Socialni zemédélstvi: Program podpory je uréen zemédélskému prvovyrobci, ktery umozni
znevyhodnénym osobam spolupodilet se na béznych (nebo zvlast’ vyélenénych) cinnostech farmy,
ma uzaviené pracovni smlouvy s uvedenymi osobami a uzavienou smlouvu s registrovanym
poskytovatelem socialnich sluzeb ¢i sam je registrovanym poskytovatelem socialnich sluzeb. V ramci
uvedeného programu jsou poskytovany uvéry PGRLF a to Gvéry jak investicni, tak GUvéry provozni.

m Zajisténi uvéra: V ramci programu podpory PGRLF ruci za investi¢ni Gvéry poskytnuté
komerénimi bankami. Prijemci podpory mohou byt nejen podnikatelé, ktefi se zabyvaji zemédélskou
prvovyrobou a/nebo zpracovanim zemédélskych produktd, ale i podnikatelé zabyvajici se
hospodarenim v lesich nebo podnikatelé zabyvajici se zpracovanim dreva. Pfijemcem podpory mize
byt také podnikatel nebo obec, ktera je vlastnikem, ndjemcem (pachtyrem) nebo vypujcitelem lesa
a hospodari podle schvaleného lesniho hospodarského planu nebo obec zabyvajici se Einnostmi
souvisejicimi se zpracovanim dreva. Ruceni mize byt také poskytnuto za bankovni Uvéry urcené
na informacni a propagaéni opatreni na podporu zemédélskych produktt a potravinarskych vyrobkd
ze zemédélskych produktl na vnitfnim trhu EU a/nebo ve tretich zemich. Jde o projekty, o kterych
rozhodla EK a které jsou spolufinancovany z rozpoctu EU.

® Investi¢ni Gvéry: V ramci programu jsou poskytovany urocené uvéry primo PGRLF. Program
podpory je urcen podnikatelim, kteri se zabyvaji chovem skotu, ovci, koz, prasat nebo dribeze
¢i péstovanim ovoce, vinné révy, chmele, zeleniny, brambor, cukrové rFepy ¢i se zabyvaji zpracovanim
zemédeélskych produkt, lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dreva, a to na porizeni investi¢niho
majetku, ktery souvisi s uvedenou podnikatelskou ¢innosti. Pfijemcem podpory mize byt také
podnikatel nebo obec, ktera je vlastnikem, ndjemcem (pachtyiem) nebo vypUjcitelem lesa a hospodari
podle schvéleného lesniho hospodarského planu ¢i lesni hospodarské osnovy nebo obec zabyvajici
se ¢innostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva. V ramci uvedeného programu muze klient Zadat
o snizeni jistiny Gvéru (poskytnutého PGRLF), a to v rezimu de minimis (max. 15 000 EUR za tfi
roky), kde vyse podpory mize ¢init max. 50 % z celkové vySe poskytnutého Uvéru. Podpora miize byt
poskytnuta jak podnikiim, které jsou razeny do kategorie malych a strednich podnikd, tak i podnikdm,
které jsou razeny do kategorie velkych podnikd.

® Provozni Gvéry: V ramci programu jsou poskytovany urocené Uvéry pfimo PGRLF. Program
podpory je urcen podnikatelim, kteri se zabyvaji chovem skotu, ovci, koz, prasat nebo driubeze
¢i péstovanim ovoce, vinné révy, chmele, zeleniny, brambor, cukrové repy ci se zabyvaji zpracovanim
zemédélskych produktd, lesnim hospodarstvim nebo zpracovanim dieva, a to na provozni financovani.
Prijemcem podpory muze byt také podnikatel nebo obec, kteri je vlastnikem, najemcem (pachtyrem)
nebo vypujéitelem lesa a hospodafi podle schvileného lesniho hospodarského planu ¢i lesni
hospodarské osnovy nebo obec zabyvajici se cinnostmi souvisejicimi se zpracovanim dreva. V ramci
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uvedeného programu muze klient Zadat o snizeni jistiny uvéru (poskytnutého PGRLF), a to v rezimu
de minimis (max. 15 000 EUR za tfi roky), kde vySe podpory muze ¢init max. 50 % z celkové vyse
poskytnutého Uvéru. Podpora muze byt poskytnuta jak podnikim, které jsou razeny do kategorie
malych a stfednich podnikd, tak i podnikim, které jsou razeny do kategorie velkych podnikd.

l1l. PRV - Program rozvoje venkova

Z Programu rozvoje venkova CR na obdobi 2014-2020 (dale jen PRV) mohli péstitelé luskovin &erpat
dotace na investice do vystavby i rekonstrukce zemédélskych staveb, porizeni potrrebnych technologii
i porizeni mobilnich stroji. Tyto podpory bylo moiné cerpat zejména z operace 4.1.| Investice
do zemédélskych podniki a 6.1.1 Zahgjeni €innosti mladych zemédélcli. Poskytovani podpor se ridi
Pravidly, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty Programu
rozvoje venkova na obdobi 2014-2020 (Pravidla), ktera vydava Ministerstvo zemédélstvi CR
na zakladé narizeni Evropského parlamentu a Rady ¢. 1305/2013 ze dne |17. prosince 2013 o podpore
pro rozvoj venkova z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) a o zruseni narizeni
Rady (ES) ¢. 1698/2005.Tato Pravidla jsou zverejnéna na internetovych strankach Ministerstva zemédélstvi
www.eagri.cz/prv a Statniho zemédélského intervencéniho fondu www.szif.cz.

Operace 4.1.1 Investice do zemédélskych podnikt

Dotace z této operace mohli Cerpat vSichni zemédélsti podnikatelé na projekty od 100 tis. do 75 mil.
K¢ vydaja, ze kterych je stanovena dotace. Zakladni mira dotace byla 40 %, a tu bylo mozné u mladych
zalinajicich zemédélcl a Zadatel( hospodaricich ve znevyhodnénych (ANC) oblastech o 10 % navysit.
Maximalni mira dotace byla 60 %.

Pro péstovani luskovin se dotovaly zejména investice do porizeni sklad, isticich a tridicich linek i dalSich
potrebnych technologii a mobilni stroje. Operace je rozdélena na zaméry podle jednotlivych sektory,
podle velikosti projektl a podle velikosti obhospodarované pudy. Na péstovani luskovin tak bylo mozné
cerpat z téchto zaméru:

® b) Rostlinna vyroba — projekty do | 000 000,— K¢&, Zadateld, kteri hospodari na max. 150 ha,
® ) Rostlinnd vyroba — projekty do 5 000 000,— K¢ (nezalezi na vymére obhospodarované pudy),
® |) Rostlinna vyroba — projekty nad 5 000 000,— K¢ do 75 000 000,— K¢ (nezdlezi na vymére

obhospodarované pudy).

Na prelomu zari a Fijna 2015 probéhlo |. kolo prijmu Zadosti o dotaci z této operace.

Stav administrace |. kola ke dni 31.12.2018:

Pozadavek

Pocet na dotaci Pocet Pozadavek
zaregistrovanych q ¢ schvalenych na dotaci schvalenych
adosti A O adosti adosti (K¢)
Zadosti (Kc)

Zamér b) 202 54 813 424 157 42 185211
Zameér g) 352 310 643 383 300 258 225 862
Zamer ) 143 1 066 539 415 62 576 829 514
Operace 4.1.1 Celkem 2233 7543 770 962 1513 4229613 999

Pramen: MZe, 2018

V Fijnu roku 2016 probéhlo 3. kolo prijmu Zadosti o dotaci (ve 2. kole prijmu nebyl vyhlasen prijem
Zadosti o dotaci z této operace).



Stav administrace 3. kola ke dni 31.12.2018:

Pocet Pozadavek na dotaci Pocet Pozadavek
zaregistrovanych zaregistrovanych schvalenych na dotaci schvalenych
Zadosti Zadosti (K<) Zadosti Zadosti (K¢)
Zamér b) 682 235331 163 468 157 724 734
Zameér g) 592 593 787 866 213 225917712
Zameér ) 140 1443 184 412 34 392 722 084
Operace 4.1.1 Celkem 3 853 6 487 475 150 2531 3299 777 009

Pramen: MZe, 2018

V rijnu roku 2017 probeéhlo 5. kolo prijmu Zadosti o dotaci (ve 4. kole prijmu nebyl vyhlasen pFijem zadosti
o dotaci z této operace).

Stav administrace 5. kola ke dni 31.12.2018:

Pocet Pozadavek na dotaci Pocet Pozadavek
zaregistrovanych zaregistrovanych schvalenych na dotaci schvalenych
Zadosti zadosti (K&) Zadosti zadosti (K&)
Zamér b) 557 195061 319 223 70 001 387
Zameér g) 577 559 550 001 152 141 926 696
Zameér ) 105 | 137 073 248 25 249 461 062
Operace 4.1.1 Celkem 3661 5790 789 542 1 250 1 599 829 353

Pramen: MZe, 2018

V Fijnu roku 2018 probéhlo posledni 7. kolo pFijmu zadosti o dotaci (v 6. kole prijmu nebyl vyhlasen
prijem zadosti o dotaci z této operace).

Stav administrace 7. kola ke dni 31.12.2018:

Pocet Pozadavek na dotaci Pocet Pozadavek
zaregistrovanych zaregistrovanych doporucenych | na dotaci doporucenych
Zadosti Zadosti (Kc) Zadosti Zadosti (Kc)
Z3amér b) 417 154 123 852 275 98 388 355
Zameér g) 350 383 255411 186 195 521 815
Zamer ) 86 82| 675 450 27 325 854 024
Operace 4.1.1 Celkem 2703 5453 224 786 1612 2 556 329 638

Pramen: MZe, 2018

Operace 6.1.1 Zahajeni ¢innosti mladych zemédélca

Jiz z nazvu je patrné, Ze podpora byla uréena pro mladé zacinajici zemédélce, tedy osoby do 40 let
(véetné), které nepodnikaji déle nez 2 roky. Dotace se poskytovala na realizaci podnikatelského planu
ve vysi maximalné 45 tis. EUR, coz Cini cca [,2 mil. K&.

Prvni prijem zadosti v této operaci probéhl ve 2. kole prijmu zadosti o dotaci v kvétnu 2016. Bylo
podano 682 zadosti s pozadavkem na dotaci 852 500 000 K¢.521 zadosti s pozadavkem na dotaci ve vysi
651 250 000 K¢ bylo schvaleno k podpore.

Dalsi prijem zadosti probéhl ve 4. kole v dubnu 2017. Bylo podano 478 Zadosti s pozadavkem na dotaci
597 500 000 K¢. 248 zadosti s pozadavkem na dotaci ve vysi 310 000 000 K¢ bylo schvaleno k podpore.

Posledni prijem Zidosti probéhl v 6. kole v dubnu 2018. Bylo podano 377 podnikatelskych plana
s pozadavkem na dotaci 452 400 000 Ké. Doposud bylo k podpore schvaleno 263 zadosti s pozadavkem
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na dotaci 362 400 000 K¢, schvalovani stale probiha. Dalsi prijem Zadosti se v ramci stavajiciho
programového obdobi jiz nepredpoklada, pokud se nepodari zajistit dodatecné financni prostredky.

Dalsi moznosti poskytovala také operace 16.2.1 Podpora vyvoje novych produktt, postupt a technologii
v zemédélské prvovyrobé, jinymi slovy zemédélské inovace. Zde se podpora poskytovala na vyzkum
a vyvoj a na investice spojené s vyvijenym produktem, postupem ci technologii.

Na zpracovani lusténin je pak stale mozné Cerpat dotace z operace 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh
zemédélskych produkti, a to na investice do potrebnych technologii, strojli i staveb. Dalsi prijem zadosti
v této operaci probéhne v Fijnu 2019.
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PRODUKCE LUSKOVIN NA ZRNO VE SVETE

Nejpéstovanéjsi luskovinou ve svétovém meéritku je séja. Z hlediska hospodarského vyznamu a uziti
zejména pro produkci jedlého oleje se sbja zahrnuje mezi olejniny. Celosvétova vyméra soji by podle
odhadu IGC z prosince 2018 méla v marketingovém roce 2018/19 meziroéné mirné stoupnout o 1,0 %
na 127,9 mil. ha a celosvétova produkce dosidhne 358,4 mil. t, coz je narust o 5,2 % oproti lonskému
roku. Globalni spotreba soji by méla init 354,4 mil. t. Svétové zasoby soji by mély vzrist na 48,9 mil. t.
Hlavnimi svétovymi producenty sdji jsou v soudasnosti USA, Brazilie, Argentina, Cina a Indie.

Na zikladé poslednich dostupnych Gdaji FAO z prosince 2018 svétova skliziova plocha ostatnich
luskovin na zrno kromé soji €inila v roce 2017 dle statistiky FAO cca 89,6 mil. ha, z toho nejvice
plochy zaujimal fazol (36,5 mil. ha) a cizrna (14,6 mil. ha). Nasleduje hrach (8,1 mil. ha), cocka
(6,6 mil. ha), dale bob (2,5 mil. ha), vikve, lupiny a bambara (jejich celkové plochy jsou relativné mensi).
Cca 51,1 % svétovych skliznovych ploch luskovin na zrno se nachazi v Asii (45,8 mil. ha), pfiblizné
25,7 % v Africe (23,0 mil. ha), 15,1 % v Americe (13,5 mil. ha), 5,5 % v Evropé (4,9 mil. ha) a 2,6 %
v Australii a Oceanii (2,3 mil. ha). Intenzita péstovani je vSak na nejlidnatéjSich kontinentech nedostatecna
a dosahované vynosy velmi nizké (v praméru 1,06—1,26 t/ha). Nejvétsimi producenty lusténin mimo
soji (dale jen lusténin) jsou v Asii Indie, Myanmar (Barma) a Cina, v Africe pak Niger, Nigérie, Tanzanie
a Etiopie, v Severni Americe Kanada a v Jizni Americe Brazilie. Zemi s nejvétsi svétovou vyrobou lusténin
kolem 17,4 mil.t je Indie.Tato zemé se zaroven radi i na |.svétovou pricku co do jejich spotreby. Indie je
tak i nejvétsim svétovym dovozcem lusténin pFi celkovém objemu dovazenych lusténin okolo 5,4 mil. t
(z toho asi 3,1 mil. t hrachu). Druhym nejvétsim svétovym producentem lusténin a hlavnim svétovym
vyvozcem je Kanada s produkci kolem 8,6 mil. t. Kanada je prednim svétovym producentem hrachuy,
Cocky, fazolu a cizrny. V Asii prevazuje produkce fazolu a cizrny, v Severni Americe jsou dominantnimi
luskovinami hrach a cocka, ve Stredni a Jizni Americe fazol a v Australii lupina a cizrna. V Evropé je
nejvice péstovanou luskovinou hrach a cizrna.

Svétovy obchod s lusténinami za poslednich 20 let nékolikanasobné vzrostl. Aktualné patfi mezi nejvétsi
vyvozce lusténin Kanada, Australie, Myanmar, USA a Cina. Mezi nejvétsi dovozce lusténin patri Indie,
Cina a EU. Kazdoroéni globélni spotreba lusténin ¢ini zhruba 61 mil. t. Z tohoto mnoistvi predstavuje
potravinarské uziti k lidské vyzivé zhruba 77 % (prevainé v rozvojovych zemich), krmné uziti cca 21 %
(zejména v rozvinutych zemich) a zbyla 2 % pripadaji na osivo a ostatni Ucely.

Fazol je po séji nejrozsirené;jsi luskovinou na svété. Do této skupiny jsou ve statistikaich FAO kromé
rodu Phaseolus zapocitavany i nékteré druhy pribuzného rodu Vigna (Vigna angularis, V. radiata, V. mungo,
V. umbellata, V. aconitifolia). Svétova produkce fazolu se ménila v prubéhu poslednich 16 let, pricemz
celkovy trend narustal z Grovné 16 mil. t v roce 1998 na 31,4 mil. t v roce 2017. Celosvétova vyméra
fazolu v roce 2017 dosdhla 36 459 tis. ha (41 % celosvétové vyméry luskovin), coz znamena narust
0 6,6 % ve srovnani s rokem 2016. Odhad produkce v roce 2017 dle FAO ve vysi 36 459 tis. t je cca
0 9,1 % vyssi nez v predchozim roce. Hlavnimi produkcnimi staty jsou Indie (6,4 mil. t), Myanmar
(5,5 mil. t), Brazilie (3,0 mil. t), USA (1,6 mil. t) a Mexiko (1,2 mil. t).

Svétovy obchod s produkci fazolu v poslednich 10 letech vzrostl na Groven kolem 4 mil. t. Mezi pét
nejvétsich svétovych vyvozch fazoli patfi Cina, Myanmar, USA, Argentina a Kanada, které dodavaji
na svétovy trh cca 65 % globalniho vyvozu fazoli, tj. cca 2,4 mil. t. Mezi 5 nejvétSich dovozcl fazoli
patri Indie, Brazilie, USA, Velka Britanie a Mexiko. Nejvyssi primérna spotreba fazolu je dlouhodobé
na jihoamerickém kontinentu ve vysi cca 15 kg na obyvatele a rok.

Na druhém a tretim misté v rozsahu péstovani jsou cizrna (14 564 tis. ha, 16,3 %) a hlavné na africkém
kontinentu péstovana vigna cinska (12 578 tis. ha, 14 %). Vigna cinska navzdory svému jménu pochazi
z tropické Afriky, ma 1,5-2 m dlouhou popinavou lodyhu, az | metr dlouhé tenké lusky, ledvinovita
semena bilé barvy s charakteristickou ¢ernou nebo Zlutou skvrnou — ockem. Muze byt jednoletkou
i trvalkou. Kvete zelenymi, bilymi, Zlutymi nebo fialovymi kvéty v 15-40 cm dlouhych hroznech. Plodem
je lusk s 10—16 semeny. Vyuziva se pro potravinarské i krmivarské Gcely.
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Svétova produkce semene hrachu dosahuje 16,2 mil. t. Hrach na zrno je v soucasnosti nejvice péstovan
v Severni Americe,Asii a Evropé. Jedny z nejvétsich ploch jsou v Kanadé, Ciné, Rusku a Indii. Celkova globalni
spotreba semene hrachu by méla Cinit kolem 10 mil. t, z toho vice nez polovina pripada na potravinarské
Ucely. Svétovy obchod se semenem hrachu kolisal v poslednich deseti letech od 2 do 5 mil. t.

Cina je nejvétsim svétovym producentem bobu (kolem 1,8 mil. t), jeji produkce je viak mélo vyvazena.
Australie,Velka Britanie a Francie jsou hlavnimi svétovymi exportéry bobu predevsim na Stredni vychod
(Egypy).

Nejvétsi pestitelské plochy lupiny dosahujici cca 515 tis. ha jsou uvadény v Australii. V Evropé se
vyznamnéjsi plochy lupiny nachazi zejména v Némecku a Polsku.

Nejvétsi plochy péstovani €o€ky jsou zejména v Indii (1,7 mil.ha), Kanadé (2,5 mil.ha), Turecku (292 tis. ha),
Australii (230 tis. ha) a Nepalu (207 tis. ha).

Plochy, vynosy a produkce hlavnich druhti luskovin na zrno ve svété

Sklizfiova plocha Pramérny vynos Produkce
Komodita (tis. ha) (t/ha) (tis. t)

Fazol 30701 29393 36459 090 090 086 27644 26833 31406
Bob 2282 2404 2464 188 1,86 196 4230 4460 4840
svse  Cizrm 11928 12650 14564 093 096 1,02 11036 12093 14777
celkem &y, 4809 5481 6583 114  II5 1,15 5485 6316 7591
Hrach 7064 7626 814l 170 1,88 199 12043 14363 16205
Luskoviny celkem 56784 57554 68211 1,31 1,35 1,40 60438 64065 74818
Fazol 743 7183 7267 090 090 094 6725 6489 6852
Bob 825 7l 777 163 176 175 1341 1252 |36l
Cizrna 616 606 453 132 117 148 8l 712 en
Afrika .

Eotka 160 143 189 1,30 129 117 208 184 221
Hrach 714 68l 677 093 094 095 668 638 643
Luskoviny celkem 9751 9324 9363 122 1,21 1,26 9753 9275 9749
Fazol 797 741 931 202 205 202 1610 1519 1883

Bob - - - - - - - - -
Severni  Cizrma 129 131 323 154 led 127 198 214 409
Amerika &y, 1823 2361 288 153 148 141 2780 3489 4072
Hrach 1908 2100 2198 201 257 240 4030 5393 5273
Luskoviny celkem 4657 5333 6333 1,80 1,94 1,78 8618 10615 11637
Fazol 2330 2383 2419 069 075 078 160l 1785 |884
Bob 48 46 43 128 141 141 62 65 61
Stfedni  Cizrma 80 66 9 171 183 192 138 122 189
Amerika &y, 8 3 9 053 075 105 4 2 9
Hrach 5 5 30126 136 125 6 7 4

Luskoviny celkem 2471 2503 2573 1,09 1,22 1,28 1811 1981 2 147
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Skliziiova plocha Pramérny vynos Produkce
Kontinent Komodita (tis. ha) (t/lha) (tis. t)

Fazol 3724 3349 3646 Il 102 106 4134 3418 3870
Bob 123 15 26 113 LIl N 138 128 139
Jigni  Cizma 6l 67 71 107 1,06 1,07 65 71 76
Amerika < x5, 12 12 I3 076 079 078 9 9 10
Hrach 145 145 149 125 126 127 18I 183 188
Luskoviny celkem 4065 3676 4005 1,06 1,05 1,06 4527 3809 42873
Fazol 15670 14940 21397 078 082 072 12247 12239 15498
Bob 799 854 947 200 200 201 160l 71l 1902
. Cizrna 10452 10681 11987 087 091 091 9092 9706 10867
Asle ot 2533 2614 3017 08 08 092 2173 2325 2777
Hrach 2159 2142 2137 118 LIS 1,12 2537 2463 2577
Luskoviny celkem 31613 31231 39 485 1,14 1,15 1,14 27 650 28444 33621
Fazol 42 430 434 248 247 254 1047 1062 1104
Bob 314 318 333 274 273 297 80 87 991
Cizrna l64 421 563 1,07 093 100 176 393 560
Evropa
Cotka 89 121 242 08 1,00 1,14 77 121 276
Hrach 1888 2274 2740 228 235 259 4306 5345 7085
Luskoviny celkem 2877 3564 4312 1,89 1,90 205 6466 7788 10016
Fazol 35 38 39 09I 100 095 32 38 36
Bob le4 35 228 173 12l 64 284 424 374
Austrilie + Cizrna 425 677 1069 131 129 1,88 555 875 2004
N.Zéland o5, 183 226 23 127 08I 097 233 184 224
Hrach 244 278 23 129 120 1,84 315 332 435
Luskoviny celkem 1051 1569 1803 1,30 1,10 1,45 1419 1853 3073

Pramen: FAOSTAT, 2018

Péstovani luskovin na zrno v Kanadé

Kanada zaujima dominantni a respektovanou pozici globalniho leadera v produkci hrachu, fazolu a cizrny.
Kanadsky pramysl luskovin zaznamenal od roku 1990 dramaticky rist. Produkce vzrostla z méné nez
I mil. tun v roce 1991 na 7 mil.tun v roce 2017/18 — vice nez sedminasobné. Podobné i kanadsky vyvoz
luskovin stoupl za stejné obdobi sedmindsobné a dosahl 4,9 mil. tun. Kanada vyrabi 10 % ze svétové
produkce luskovin, 30 % produkce hrachu a 17 % ¢ocky.

Hlavnimi péstovanymi druhy luskovin jsou hrach, cocka, fazol a cizrna. Z téchto étyf druhu Einil v roce
2017/18 podil hrachu 58 % a ¢ocky 36 %. Nejvice se péstuje hrach zlutozrny (80 %), méné zelenozrny (18 %).

Druhou v Kanadé nejpéstovanéjsi luskovinou je ¢ocka. Vétsina odrid cocky péstovanych v Kanadé
ma zelené osemeni a zluté délohy. Odridy zelenozrné cocky tvori 40 % produkce a jsou rozdéleny
do tFi trznich trid: velka zelena, stiredni zelena a mala zelena cocka. Kanada se také v posledni dobé stala
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dulezitym vyvozcem i dovozcem Cervené cocky, ktera tvori 35 % produkce. Odrudy cervené ¢ocky maji
typicky hnédé az svétle zelené osemeni s cervenymi délohami.

Prognéza pro m.r.2018/19 pro Kanadu a USA

Kanadska produkce luskovin v uplynulych dvaceti letech exponencialné vzrostla a Kanada se v globalnim
méritku stala hlavnim hraéem v oblasti produkce luskovin i obchodu s nimi. Zaujima dominantni
a respektovanou pozici globalniho leadera v produkci hrachu, fazolu a cizrny. Kanada se také stala
nejvétsim svétovym vyvozcem cocky a hrachu a patfi mezi pét nejvétsich vyvozcu fazolu. Vyrabi 10 %
ze svétové produkce luskovin, 30 % produkce hrachu a 17 % cocky.

Hlavnimi péstovanymi druhy luskovin jsou hrach, ¢ocka, fazol a cizrna. Z téchto ctyr druhl Cinil
v roce 2017/18 podil hrachu 58 % a cocky 36 %. Nejvice se péstuje hrach zlutosemeny (80 %), méné
zelenosemenny (18 %).

Odhaduje se ze v roce 2018/19 ma produkce hrachu poklesnout o 9 % na 3,7 mil. tun. Tento pokles
ma priciny ve snizeni sklizhovych ploch, které vsak bylo zéasti kompenzovano vyssimi vynosy, zejména
v provincii Alberta. U nabidky pocita prognéza s podobnymi Cisly jako loni — okolo 4,4 mil. tun. Export
ma podle odhad(i zaznamenat pokles na 2,8 mil. tun. Nejvétsimi vyvoznimi trhy jsou Cina, Bangladés
a USA. Dojde ke zvySeni stavu zasob i pres ocekavané zvyseni domaci spotreby. D3 se také ocekavat,
Ze ve srovnani s rokem 2017-18 poklesnou primérné ceny, zejména u zlutosemenného hrachu.

V USA by podle prognézy USDA mély v roce 2018—19 oproti minulému roku poklesnout osevni plochy
hrachu o 24 % na 0,9 mil. hektaru. Je to zejména kvUli zmenseni osevnich ploch v Montané. Pokud budou
vysSi vynosy a nizsi skliznové ztraty, produkce podle prognézy poklesne pouze na 0,6 mil. tun. Pro USA
jsou hlavnimi odbytisti hrachu StiedniVychod, Afrika a Cina, kam USA vyvazi 0,2 mil. tun.

V roce 2018/19 se ma produkce €ocky podle prognézy Statistics Canada i pres vyssi vynosy snizit
o 13 % na 2,2 mil. tun. a to v dusledku poklesu osevnich ploch. U zelené cocky se ocekava narust
produkce na 0,7 mil. tun, u cervené cocky pokles na 1,2 mil. tun. Produkce ostatnich typd ¢ocky bude
vysSi nez v minulém roce — okolo 0,3 mil. tun.

Import — hlavné z USA — by mél dosahnout 70 tis. tun.

Nabidka by se vSak méla zvysit o 8 % kvuli vysokym zasobam.U exportu se ocekava narust na 1,9 mil. tun.
Hlavnimi vyvoznimi trhy jsou Turecko, Spojené arabské emiraty a EU.

U domaci spotreby je ocekavana stejna uroven jako loni. Zasoby budou nizsi nez v predchazejicim roce.
Primérna cena by méla byt nizsi nez v roce 2017/18.

Osevni plochy cocky v roce 2018/19 v USA podle odhadi USDA nepresihnou 800 tis. ha — zejména
diky snizeni osevnich ploch v Montané o 30 % ve srovnani s predchazejicim rokem. Za predpokladu,
Ze vynosy budou v normalu a skliziové ztraty nizsi, vzroste podle prognézy USDA produkce cocky
na 0,4 mil. tun, coz je o 18 % vice nez v roce 2017-18. Export se pohybuje kolem 0,2 mil. tun rocné.
Hlavnimi vyvoznimi trhy pro ¢ocku jsou EU, Jizni Amerika a StredniVychod.

V roce 2018/19 je ofekavan narist produkce fazolu na 0,35 mil. tun, z toho 0,088 mil. t Cini bily fazol
a 0,261 mil. tun barevné typy fazolu. V Ontariu a Manitobé doslo k poklesu produkce kvuli nizkym
vynosiim, zatimco v Alberté k narlstu produkce barevnych typl diky vyznamné zvySenym plocham
a vys$im vynosum.

Progndza nabidky podita se zvySenim o |3 % v dusledku vysSich zasob. Export ma byt na podobné vysi
jako v roce predchazejicim — 0,350 mil. tun. Hlavnimi trhy zdstavaji USA a EU, Kanada také pokracuje
v expanzi do Afriky. Primérna cena by méla byt vyssi v dusledku snizeni severoamerické nabidky.

V USA poklesnou osevni plochy fazolu podle predpovédi USDA ve srovnani s rokem 2017/18 o 30 %
na 100 tis. ha hlavné kvili nizSim osevnim plocham v Severni Dakoté a Nebrasce. Produkce by méla
ve srovnani s rokem 2017/18 klesnout o 8 % na 1,2 mil. tun. Hlavnimi trhy, kam sméruje americky export
fazolu ve vysi okolo 0,3-0,4 mil. tun roc¢né, jsou Kanada, EU a Mexiko.
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V roce 2018-19 je ocekavan vice nez dvojnasobny narust produkce cizrny na 283 tis. tun. Narust
souvisi se zvySenim osevnich ploch a vyssimi vynosy. Nabidka by se také méla zdvojnasobit vzhledem
k nizsimu stavu zasob a dovozu. Export by podle prognézy mél zustat beze zmén, a to kvuli vzrustajici
svétové nabidce. Hlavnimi vyvoznimi trhy jsou EU a Pakistan. Stav zasob by se mél zvysit. Primérna cena
by méla klesat v dusledku narustajici svétové nabidky.

Podle prognézy USDA by osevni plochy cizrny v USA mély dosdhnout rekordnich 324 tis. ha — coz je
ve srovnani s rokem 2017/18 narist o 32 %. Za predpokladu primérnych vynos( a bezproblémové
sklizné dosahne podle predpovédi AAFC produkce cizrny v roce 2018/19 v USA rekordnich 0,4 mil. tun.

Plochy, vynosy a produkce luskovin v Kanadé

Osevni plocha Skliziova plocha Celkova produkce

I IS S IS B

Hrach
2015-2016 1489 1470 2,18 3201
2016-2017 1733 1677 2,88 4836
20172018 1656 1642 2,50 4112
2018-20191 1462 1428 2,62 3735
Coéka
2015-2016 1633 1630 1,56 254|
2016-2017 2254 2221 1,44 3194
2017-2018 1783 1774 1,44 2559
2018-20191 1525 1509 1,48 2230
Fazol
20152016 108 107 2,31 249
2016-2017 129 118 2,11 249
2017-2018 135 131 2,45 322
2018-20191 144 142 2,46 349
Cizrna
2015-2016 50 50 1,80 90
2016-2017 62 44 1,86 82
20172018 68 68 1,49 102
2018-20191 179 177 1,60 283
Celkem
2015-2016 3280 3257 1,96 6081
2016-2017 4178 4060 2,07 8361
2017-2018 3642 3615 1,97 7095
2018-20191 3310 3256 2,04 6597

Pramen: CANADA: OUTLOOK FOR PRINCIPAL FIELD CROPS, prosinec 2018;Agriculture and Agri-Food Canada
Poznimka: @ Srpen—&ervenec plodinovy rok
 prognéza, Agriculture and Agri-Food Canada, prosinec 2018
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Priimérné rocni ceny u jednotlivych druhti luskovin v Kanadé ($/t)

Plodina/Rok!! m 2016-2017 2016-2017 2018-201910
300 265

Hréch 260 230-260
Cocka 585 575 475 350-380
Fazol 830 885 760 815-845
Cizrna 515 1000 950 450480

Pramen: CANADA: OUTLOOK FOR PRINCIPAL FIELD CROPS, prosinec 20 18;Agriculture and Agri-Food Canada
Poznamka: @ Srpen—Cervenec plodinovy rok
1 prognéza, Agriculture and Agri-Food Canada, prosinec 2018

Péstovani luskovin na zrno v zemich Evropské unie

V jednotlivych statech EU zaujimaji luskoviny plochu v rozsahu 1-7 % orné pudy a nejvice péstovanymi
luskovinami jsou hrach (50 %) a bob (40 %).V mensi mire (do 10 %) se péstuji lupina,fazol,cocka a vikev. Mezi
tzv. proteinové plodiny bohaté na bilkoviny vyuzivané jak k pramyslové vyrobé krmnych smési, tak k vyrobé
krmiv pro hospodarskazviratanafarmach patriv EU zluskovin zejména hrach,bobalupina (dale jen proteinové
plodiny). Nejvétsi plochy téchto proteinovych plodin se nachazi ve Francii, Loty3sku, Spanélsku,Velké Britanii,
v Némecku a Polsku. Produkce téchto statu tvori asi 70-80 % veskeré produkce proteinovych plodin v EU.

Proteinové plodiny jsou v soucasné dobé ve statech EU minoritnim odvétvim, na éemz ma podil nizsi
ekonomicka atraktivita sektoru a soucasny vyvoj trhu. Aktualni situace na trhu proteinovych plodin je
v EU nepfizniva predevsim z hlediska potreby bilkovinnych komponenti do krmnych smési. Evropsky
trh proteinu je tak ohrozen deficitem proteinovych komodit. Vice nez 75 % bilkovinnych surovin (>15 %
N-latek v susin€) pro vyuziti v krmivarském prumyslu je v soucasnosti zajistovano dovozem séji a sdjovych
pokrutin. EU je vysoce zavisla na jejich importu predevsim z USA a Jizni Ameriky. Svétova produkce soji
je navic stale vice zaloZzena na GMO odrudach, které nejsou povoleny, ¢i podléhaji riznym limitdm, coz
pro EU predstavuje jistou konkurencni nevyhodu.Tato obrovska zavislost na dovozu spolu s nestabilitou
svétovych cen ponechava EU ve velmi zranitelné pozici a tento trend tak predstavuje zavazné riziko
predevsim pro sektor zivocisné produkce, ktery je zavisly na dodavkach surovin pro vyrobu krmiv.
EU si velmi dobre uvédomuije tato rizika a pfipravuje Proteinovy plan EU, v kterém se bude snazit vyuzit
vSechny dostupné moznosti podpory péstovani proteinovych plodin v EU. Péstovani proteinovych plodin
ve vy$S$i mire muze prispét k obohaceni nabidky bilkovin a pro EU predstavuje prilezitost prinasejici
radu ekonomickych, ekologickych a agronomickych vyhod. V roce 2018 zorganizovala Komise EU Ctyri
workshopy v ramci Proteinového planu EU. V dubnu 2018 v Belgii, zaméfeny na vyzkum a inovace
u proteinovych plodin, v cervnu 2018 v Rumunsku, zaméreny na agronomické postupy a prinosy
proteinovych plodin pro Zivotni prostredi, v ¢ervenci 2018 ve Francii,zaméreny na dodavatelské retézce
a odvétvi proteinovych plodin v EU a posledni v zari 2018 v Nizozemsku, zaméreny na trzni potencial
proteinovych plodin v EU. V listopadu 2018 se ve Vidni konala konference na vysoké drovni, tykajici se
odvétvi proteinovych plodin v EU. Zde Komise predstavila svoji Zpravu o rozvoji odvétvi proteinovych
plodin v EU. Zavéry této zpravy jsou, ze pomoci pozitivniho trzniho prostredi a stavajicich politickych
opatreni se odvétvi proteinovych plodin v EU v poslednich letech dynamicky rozrostlo, zejména
v odvétvi prémiovych krmiv a potravin. Rada stavajicich nastroji v ramci nového viceletého finanéniho
ramce EU, zejména v oblasti zemédélstvi a vyzkumu, poskytuje moznosti dalSiho posileni vyvoje odvétvi
proteinovych plodin v EU. Mezi hlavni nastroje podle Komise patri:

® podpora zemédélcu péstujicich proteinové plodiny prostfednictvim navrhované budouci SZP
a narodnich strategickych plang,

®  pokracovani ve zvySovani konkurenceschopnosti prostirednictvim vyzkumu a inovaci,

® zlepSeni analyzy trhu a transparentnosti prostrednictvim lepsich nastroju pro sledovani odvétvi
proteinovych plodin,
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= podpora prinosu proteinovych plodin pro vyzivu, zdravi, klima a Zivotni prostredi,

® zvySovani sdileni znalosti / osvédéenych postupu v oblasti rizeni dodavatelskych retézcu
a udrzitelnych zemédélskych postupl a sdilenim informaci o vyzkumnych cinnostech v oblasti
Slechténi, technickych inovacich a zpracovani, napr. na specializované platformé znalosti.

Komise EU dale usiluje o pokracovani diskuse s Elenskymi staty, Evropskym parlamentem a dalSimi
zainteresovanymi subjekty o tom, jak nejlépe podporit regionalni a vnitrostatni pFistup a uvolnit tak
ekonomicky potencial odvétvi proteinovych plodin v EU,a to s vyuzitim soucasnych a budoucich nastroju.

Na zikladé odhadu Evropské komise z listopadu 2018 by celkové plochy proteinovych plodin v EU
mély v marketingovém roce 2018/19 mezirocné poklesnout o 7,2 %, tj. na celkovou plochu 1,76 mil. ha.
Produkce proteinovych plodin by se méla v aktudlnim roce snizit o 19,1 % oproti lonskému roku,
a ma dosahnout 4,2 mil. t, z toho produkce hrachu ¢ini zhruba 2,1 mil. t, produkce bobu cca 1,8 mil. t
a produkce lupiny cca 300 tis. t. Primérny vynos proteinovych plodin v EU je odhadovan na 2,08 t/ha,
coz je o 30,2 % méné nez v marketingovém roce 2017/18. Nejvyssi primérné vynosy proteinovych
plodin jsou letos predpokladany v Belgii (4,30 t/ha), Lucembursku (3,25 t/ha), ve Velké Britanii (2,85 t/ha)
a ve Francii (2,80 t/ha). Nejvétsi plochy proteinovych plodin se nachazi ve Francii, Lotyssku,Velké Britanii,
Spanélsku, Rumunsku a v Némecku. Produkce téchto Sesti statl tvori cca 53 % veskeré produkce
proteinovych plodin v EU. Mezirocni pokles produkce proteinovych plodin o 19,1 % byl zaznamenan
u hrachu (z 2,8 mil. t v roce 2017 na 2,1 mil. t v roce 2018) a téz u bobu (z 2,2 mil. t v roce 2017
na 1,8 mil. t v roce 2018). Produkce lupiny je odhadovana na 0,3 mil.t, coz je o 17 % vice nez v lonském
roce. Vyrazny pokles vynosl proteinovych plodin je zplUsoben hlavné nedostatkem srazek v roce 2018.
Pokles ploch a produkce proteinovych plodin je kromé nedostatku srazek zplUsoben také zakazem
pouzivani pesticidi v greeningu.

EU je tradicné prevazné producentem hrachu urceného k vyrobé krmiva pro hospodarska zvirata.
Hrach je letos péstovan nejvice ve Francii, Litvé, Némecku, Spanélsku a Velké Britanii. V téchto
zemich plochy zaujimaji kolem 73 % plochy hrachu v EU. Plochy hrachu v EU mély v poslednich letech
vzestupnou tendenci, v letosnim roce je patrny pokles vymeéry o 13,4 % na celkem 0,89 mil. ha (1,0 mil. ha
v m.r. 2017/18). V evropskych zemich se na rozdil od Ceské republiky zahrnuje peluska jako barevné
kvetouci hrach do vyméry hrachu. Vice nez 90 % produkce semene hrachu se vyuziva ke krmeni zejména
prasat a v mensim rozsahu drubeze.

Bob je v poradi druhou nejvice péstovanou luskovinou v EU. Plochy bobu se nachazeji nejvice ve Velké
Britanii, Francii, Némecku, Litvé, Spanélsku a Italii, jejichz podil zaujima cca 70 % z celkové plochy bobu
v EU. Péstovani bobu ma v EU delsi tradici s tim, Ze je v jihoevropskych zemich vyuzivan k lidské
vyzivé a ve vétSiné ostatnich zemi ke krmeni skotu a okrasného ptactva (drobnosemenny bob,
tzv. holubi). Ve Velké Britanii, v Itélii a Spanélsku se vétsinou vyséva na podzim, ve Francii, Némecku,
ve stredni a vychodni Evropé se vyséva na jare. Plochy bobu v leto$nim roce zaznamenaly meziro¢ni
pokles o 4,3 % na 0,67 mil. ha. Produkce bobu v tomto roce poklesla o 18,3 % na 1,8 mil. t.

Péstovani lupiny je v EU na vzestupu od pocitku devadesatych let. Soudasné odrady
tzv. sladkych lupin s minimalnim obsahem horkych latek jsou uzivany témér vyhradné ke krmeni zvirat,
velka mnozstvi semene lupiny uzkolisté (modré) jsou dovazena z Australie. V roce 2018 Cinila vyméra
lupiny v EU zhruba 200 tis. ha, s nejvétsim podilem v Polsku a Némecku. Produkce lupiny oproti minulému
roku zustala na stejné urovni zhruba 300 tis. t.
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Predpoklad sklizné proteinovych plodin v zemich EU v marketingovém roce 2018/19

Proteinové plodiny celkem
Plocha (tis. ha) Produkce (tis. t) Vynos (t/ha)
2 6

Belgie 4,30
Bulharsko 30 33 1,30
Ceska republika 33 77 1,96
Dansko 32 62 2,47
Némecko 149 440 2,22
Estonsko 47 86 1,40
Irsko 8 48 2,63
Recko 33 32 1,72
Spanélsko 176 289 1,57
Francie 232 739 2,80
Italie 84 154 2,65
Kypr | | 2,0
Lotyssko 189 531 1,73
Litva 57 140 2,46
Lucembursko | | 3,25
Madarsko 18 52 1,82
Holandsko 2 | =
Rakousko 15 38 1,98
Polsko 128 239 1,86
Portugalsko 4 3 0,94
Rumunsko 141 140 1,44
Slovinsko | | 2,42
Slovensko 9 22 1,06
Finsko 20 44 1,78
Svédsko 48 154 1,80
Velka Britanie 199 786 2,85
Chorvatsko 3 4 1,75
EU 1 662 4123 2,08

Pramen: Evropska komise, DG AGRI, fijen 2018

Vymeéra proteinovych plodin v EU (mil. ha)

Plodina 2017 Rozdil 2017/2018
(%)

Hrach 0,74 0,90 1,00 0,89 - 134
Bob 0,63 0,70 0,70 0,67 -43
Lupina 0,26 0,20 0,20 0,20 19,1
Proteinové plodiny celkem 1,62 1,80 1,90 1,76 -7,2

Pramen: DG AGRI, Evropska komise, listopad 2018
Poznamka: * odhad Evropské komise
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PESTOVANI LUSKOVIN NA ZRNO V CESKE REPUBLICE

Z péstitelského hlediska jsou pro stiedoevropské podminky a Ceskou republiku déleZitymi luskovinami
predevsim hrach, lupina, bob, séja, ¢ocka a vikev. U vSech vyjmenovanych rodu se rozliSuje fada druh,
poddruhu, péstitelskych forem a variet.

Vétsina uvadénych druhd ma vyuziti v potravinarstvi a krmivarstvi, kde jsou predmétem zajmu semena
(pojmove se pak jedna o lusténiny), nebo je pouzivana zelena hmota formou celych nebo zpracovanych
rostlin ve stadiu Cerstvém, zavadlém nebo konzervovaném. Vyznamné je téz jejich péstovani ve sméskach,
zvlasté s obilovinami v podobé luskovino-obilnich smések (LOS).

V potravinarském primyslu vzrista v posledni dobé zajem o tyto plodiny:fazol, vigna, cizrna, ¢ocka a dalsi.
Z luskovin pro potravinai'ské vyuziti se jich fada uplatiiuje v podobé zelenin (v CR se to tyka hrachu
a fazolu). Lusténiny od davnych dob zaujimaly stézZejni misto v lidské vyzivé, predevsim pro vysoky obsah
bilkovin (kolem 25 %) a cetné dalSi prednosti, jakymi jsou napf. priznivy pomér a mnozstvi mineralnich
latek (K, P, Na), vitaminu B, pfes 50 % sacharidd, podil vlakniny i nizky obsah tukd (s vyjimkou sdji
a podzemnice, kde se jedna o prednost).

Jedna z nejvyznamnéjsich prednosti luskovin je jejich melioracni a vyzivny/zirodnujici dopad na pudu,
kdy dochazi k poutani vzdusného dusiku korenovou soustavou a spolu s priznivym ucinkem na pudni
strukturu k vyrazné obohacujicimu efektu v rotaci kulturnich plodin na zemédélské (orné) pudé. Své
nezastupitelné misto maji proto luskoviny v osevnich postupech a v ekologickém hospodarstvi jako
vynikajici pFedplodina.

Péstovani luskovin ma v CR dlouholetou tradici. Vétsina druhii luskovin péstovanych ve stiedni Evropé
se k nam dostala riznymi cestami pres Feckou a Fimskou kulturu, ale i z Francie, Nizozemska a podobné.
Plochy luskovin byly v ddvné minulosti nékolikanasobné vyssi nez v soucasné dobé. V poslednich letech
se nicméné luskoviny v CR, ale i ve vétsiné evropskych zemi dostavaji do utlumu a mensiho péstitelského
zajmu. V poslednich zhruba deseti letech prevladal vii¢i péstovani luskovin v CR konzervativni pistup,
nebot’ na rozdil od obilovin a Fepky se nedarilo u luskovin dosahovat vyssich vynosu, dobré kvality
produkce a pFiznivé realizace na trhu. V CR poklesly plochy luskovin az na Groven 1,4 % (2016) orné ptdy.
V poslednich dvaceti letech tak doslo k vyraznému poklesu osevnich ploch luskovin, ktery za poslednich
deset let dosahl vice nez 50 %.

Zlepseni tohoto trendu pozorujeme az v letech 2015, 2016 a 2017 s nastupem nové SZP, kdy doslo
k narustu ploch luskovin. V roce 2018 doslo k vyraznému poklesu ploch luskovin na zrno, pravdépodobné
v disledku zikazu pouzivani chemickych POR v greeningu. V CR je v soucasné dobé& péstovano jen
nékolik druht luskovin na relativné malé vymére, i kdyz ve stovkich odrud.Jedna se o hrach, séju a lupinu;
ostatni druhy tj. bob, vikve, fazol a jiné dFive péstované luskoviny jsou uz jen na velmi malych plochach,
nékteré druhy se uz nepéstuji vibec, prestoze se jim z pohledu pFirodnich podminek nékterych oblasti
dari.

Hlavnim divodem, ktery ma vliv na snizovani ploch luskovin je ziporna mira rentability péstovani. Vedle
dosahovanych nizkych vynost luskovin, které maji zasadni vliv na nizkou rentabilitu, maji na ekonomiku
péstovani luskovin vliv i silnd citlivost luskovin na stav povétrnostnich podminek (narocnost na vldhu),
vysoké naklady na osivo (velka semena — vysoky vysevek) a oSetreni (Casté napadeni skudci), farmarské
ceny luskovin a jejich konkurenceschopnost viuci ostatnim komponentim krmnych smési (zejména
s6jovym pokrutinam) a obilovinam.
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Rentabilita bez dotaci a s dotacemi — Hrach (véetné pelusky)

Hrach (véetné pelusky)

Realizacni cena Kére 7262 9819 8797 6 955 12 028 5121 4 880
Vlastni naklady hlavniho vyrobku Ké/e Iile 14 345 12 660 14 832 19 814 6177 8 055
z toho: pracovni naklady Ké/e 4155 6 007 5298 5505 8537 | 080 | 465
Rentabilita bez dotaci — nékladova % -34,7 31,6 -30,5 -53,1 -39,3 -17,1 -394
Rentabilita s dotacemi' % -27,4 -23,9 -21,8 -46,7 -32,6 - -
Rentabilita s VCS % = = = = -28,1 N 12,8
Rentabilita s dotacemi celkem % -27,4 -23,9 21,8 -46,7 21,4 27,4 2,0

Pramen: ceny a naklady —Vybérové Setieni o ndkladech a vynosech zemédélskych vyrobkd UZEI, dotace — SZIF
Poznamka: dotace' — SAPS, Top-Up, greening, PVP zemédélska pida

V letech 2001-2010 stagnovala vyméra péstovani luskovin na zrno na urovni kolem 30 tis. ha.
V nasledujicich 5 letech doslo dalSimu propadu a osevni plochy luskovin se drzely na Grovni kolem
20 tis. ha.

AZ v roce 2015 doslo k vyraznému mezirocnimu narlstu vyméry luskovin péstovanych na zrno
na 33 139 ha. Ve strukture vyméry tak zaujimaly luskoviny v roce 2017 1,7 % osevnich ploch v CR.
Divodem zvyseni ploch byly zejména zmény v nové SZP (greening,VCS) a tim i vySsi poptavka po osivu
luskovin. V roce 2018 doslo k vyraznému polesu ploch luskovin na zrno o 18 %, pravdépodobné
v disledku zakazu pouzivani chemickych POR v greeningu.

Zima 2017/18 byla velmi tepla, ale predevsim byla i hodné sucha. Charakter pocasi pokracoval i v jarnich
meésicich a ve vétsiné péstitelskych oblasti umoznil brzky nastup jarnich praci. V oblastech, kde se seji
luskoviny, zejména hrach uz v bfeznu, byly porosty zakladany o 2-3 tydny drive nez obvykle. Rok 2018
byl velmi specificky, vyznacoval se nadprimérnymi teplotami a srazky byly podnormalni na vétsiné lokalit.
Sucho predstavuje jeden z nejvyznamnéjSich negativnich (abiotickych) faktoru vnéjSiho prostredi, které
ovliviuji vynosy luskovin. Dlouhodoby prumérny vynos je kolem 2,6 t/ha.

Hrach i jiné druhy luskovin vcetné luskovinoobilnich smések byly v roce 2018 postizeny témér ve vsech
péstitelskych oblastech velmi vyrazné. Pokud k tomu pridime zakaz pouzivani pesticidu do luskovin
v plochach zapocitavanych do ,,greeningu®, je to dalsi velka rano pro tyto, pro pudu nesporné vyznamné
plodiny. Luskoviny jsou naroéné na dostatek vody v nékolika rustovych etapach, zvlasté naroc¢né jsou
v obdobi kliceni. Potfeba vody k nabobtnani dosahuje 90—-120 % hmotnosti suchych semen. Dalsi
dilezitou fazi je obdobi kveteni a nalévani semen v luscich.

Jak vyplyva ze statistickych Gdajli, nejvétsi koncentrace péstovani luskovin v CR je soustfedéna
v Jihomoravském a StredocCeském kraji. Oblast jizni Moravy je specificka znacnou proménlivosti
v distribuci srazek, coz se ve vétsiné rocnikl projevi snizenim vynosu.

V roce 2018 bylo zaznamenano velmi teplé a suché jaro +2,2 °C oproti teplotnimu normalu. Srazky
v téchto mésicich byly jenom kolem 50-60 % normalu (duben a kvéten) a v ervnu naprselo v mnoha
oblastech pouze 39 % normalu. Kveteni vlivem suchych a teplych podminek mélo kratsi trvani.Nasazovani
luskd bylo omezené. Luskoviny hlavné hrach a lupina byly nizké a byl zaznamenan nizsi pocet plodnych
pater. Na konci obdobi se jiz projevilo zrani pocinajicim Zloutnutim a podeschnutim. Cervenec svym
velmi teplym pribéhem a velkym deficitem srazek jenom potvrdil extrémni pocasi v sezoné 2018,
které odpovidalo spiSe kontinentalni vychodni Evropé. Toto ovlivnilo rychlejsi dozravani, vrchni patra
vlivem deficitu vody zasychala. Vynosy byly nizké a nerentabilni.

Snizeni vynosu a kvality luskovin suchem se v roce 2018 dotklo nejenom péstiteld, ktefi maji
Zivocisnou vyrobu a méli absolutni nedostatek proteinovych krmiv, ale vyrazné poskodilo také péstitele
a mnozitele osiv.
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Na zakladé definitivnich udajia CSU o sklizni zemédélskych plodin v roce 2018 produkce hrachu sklizena
z plochy 29 087 ha ¢inila 70 564 t a vynos dosahl vySe 2,43 t/ha. Mezirocné tak produkce hrachu klesla
o 16 759 t (tj. o 19 %). Produkce lupiny sklizena z plochy 2 977 ha Cinila 4 822 t a primérny vynos
v CR dosahl 1,62 t/ha. Produkce lupiny tak meziroéné klesla o 2 078 t (tj. o 30 %). U skupiny ostatnich
luskovin, do které patii v CR predevsim peluska, vikve a ¢ocka, doslo také k meziroénimu poklesu
sklizné. PFi pramérném vynosu 1,23 t/ha bylo sklizeno 2 645 t zrna ostatnich luskovin, cozZ je snizeni
0 57 % v porovnani z predchozim rokem. Celkem bylo na zakladé adaji CSU v roce 2018 pfi vymére
luskovin na zrno 35 153 ha sklizeno 79,5 tis. tun luskovin pri pramérném vynosu 2,26 t/ha.

Plochy, vynosy a produkce luskovin na zrno celkem

Plocha osevu Plocha sklizné Prdm. vynos Produkce
(ha) (ha) (t/ha) (t)

1991/1992 70 946 71 126 2,74 194 607
1992/1993 91 856 90 110 2,26 203 472
1993/1994 94 155 93 557 2,43 227 497
1994/1995 72 335 70798 2,31 163 230
1995/1996 60 671 59 872 2,41 144 136
1996/1997 56 363 54 634 2,48 135553
1997/1998 51 636 49 630 2,09 103 665
1998/1999 58 140 57 157 2,33 133 382
1999/2000 46 776 46 326 2,58 119 434
2000/2001 40 587 39 823 2,13 84 946
2001/2002 38 435 37 246 2,46 93 182
2002/2003 34173 34173 1,91 65 124
2003/2004 31 364 31 363 1,98 62 131
2004/2005 28 407 28 406 3,11 88 261
2005/2006 39 260 39 259 2,44 95 969
2006/2007 39 021 39023 2,24 87510
2007/2008 30 668 30 667 2,13 65282
2008/2009 22 306 22 306 2,15 47 905
2009/2010 29 003 29 003 2,14 62 072
2010/2011 31318 31318 1,86 58 138
2011/2012 22316 22316 2,85 63 564
2012/2013 20 177 20 177 1,94 39 144
2013/2014 17 851 17 851 2,14 38 700
2014/2015 20 170 20 170 2,67 53797
2015/2016 33 139 33 139 2,89 95 908
2016/2017 35633 35633 2,23 90 247
2017/2018 42 857 42 857 2,34 100 417
2018/2019 35153 35153 2,26 79515

Pramen: CSU



<

Osevni plochy luskovin a séji v ¢rR

PESTOVANI LUSKOVIN NA ZRNO V CESKE REPUBLICE

Plodina 2016 2017 2018 Podil Podil
(ha) (ha) (ha) na o.p. 2017 na 0.p.2018

Luskoviny na zrno celkem 35633

Hrach sety na zrno 26 601

Lupina na zrno 2 969

Ostatni luskoviny 6 062

Jednoleté luskoviny na zeleno 2] 628

Séja 10 608
Pramen: CSU

Zastoupeni luskovin v krajich CR podle osevni plochy

Osevni plochy luskovin na zrno podle kraja v roce 2018 (ha)

42 857
34793
4536
3527
15 344
19 628

T T

HI. m. Praha 190 8
Stredocesky 5927 757
Jihocesky 2 482 445
Plzerisky | 824 149
Karlovarsky 323 110
Ustecky | 678 52
Liberecky 677 104
Kralovéhradecky 2578 146
Pardubicky 2277 334
Vysocina 2990 166
Jihomoravsky 5699 89
Olomoucky | 077 164
Zlinsky 734 37
Moravskoslezsky 630 416
Ceska republika 29 086 2977
Pramen: CSU

V roce 2018 byl v jednotlivych krajich zaznamenan mezirocni pokles osevnich ploch hlavnich
druhl sledovanych luskovin (hrach, lupina, ostatni luskoviny) o 18 %. Nejvétsi plochy luskovin byly
ve Stredoceském kraji (7 139 ha), ihomoravském kraji (6 224 ha) a na Vysociné (3 354 ha). Plochy
hrachu nejvice (meziroéné o | 220 ha) poklesly ve Stfedoceském kraji a (o | 217 ha) v Usteckém kraiji.
Plochy lupiny poklesly nejvice (meziroéné o 474 ha) v kraji Stiedoceském. Nové v CR zaznamenal CSU

934 ha bobu na zrno.

66
95
146
268
22
31
154
43
10
19
64
12

934

35153
29 087
2977
2 157
21 280
15230

389
156
181
29
76
2|
152
91
188
418
168
186
I5
2157

1,44%
1,17%
0,15%
0,12%
0,66%
0,52%

1,18%
0,98%

0,1%
0,07%
0,72%
0,51%

na Ostatni luskoviny | Luskoviny celkem
0 7 206

7139
3178
2300
730

| 828
833
3030
2746
3354
6224
| 473
969

| 145
35 155
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Zahraniéni obchod lu3ténin v Ceské republice

Dovoz a vyvoz lusténin za marketingové roky 2015/2016-2017/2018 (t)

2015/16 2016/17 2017/18 2015/16 2016/17 2017/18

Nazev komodity

Hrach 27370 2 976,5 46159 37 818,1 32 746,6 28 119,6
Cizrna 1 067,2 | 438,0 | 648,6 209,9 Bl 288,7
Fazole 5424,6 4390,1 48713 | 720,1 1 697,0 1'751,3
Cocka 82722 8 860,5 8410,9 I 171,5 1 796,0 1 527,9
Bob korisky 65,3 91,3 581,1 693,3 353,0 711,1
Luskoviny ostatni 6,5 10,3 7,2 262,6 937,2 379,5
Luskoviny celkem 17 572,9 17 766,7 20 135,0 41 875,5 37 851,5 32778,1

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

Dovoz a vyvoz lusténin za kalendarni roky 2016-2018 (t)

Nazev komodity

Hrach 26106 7 165,1 | 508,3 41 519,7 28 783,8 24 081,4
Cizrna 1 203,6 1 627,5 1 970,1 236,7 327,6 321,5
Fazole 5396,5 57382 51298 1 887,3 | 677,5 | 785,8
Cocka 7977,1 8849,5 9 174,7 13238 | 770,6 2 098,0
Bob kornisky 41,5 103,9 579,6 755 103,9 781,3
Lusténiny ostatni 4,0 13,3 25,9 5382 8978 48,3
Lusténiny celkem 17 233,3 23 497,5 18 388,4 46 260,7 33561,2 29 116,3

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

V ramci dovozu lusténin do CR prevazuje dovoz jedlych lusténin tj. fazolu, hrachu a éocky v objemech
kolem 3 000—-6 000 t fazolu, 3 000-7 000 t hrachu a 8 000 t cocky. Tento import jedlych lusténin ma
urcity vliv na domaci spotrebu v potravinarstvi a projevuje se také v reexportu predevsim na Slovensko,
kam exportujeme zhruba 900 t fazolu a 700-1000 t ¢ocky. Cocka se do CR importuje predevsim
z Kanady, fazol obecny hlavné z Etiopie, Ciny a Myanmaru, ostatni druhy fazolu hlavné z Ciny.

Predpoklad bilance semene luskovin v marketingovych letech 2011/2012-2017/2018 (t)

Polozka bilance 2012/2013 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19*

Pocatecni zasoba 4762 8 697 7921 8 068 22 173 33 655 64711
Produkce 39 144 38 700 53797 95 908 90 247 100 417 79515
Dovoz 14 803 14728 16 339 17 573 18 108 20 464 9115
Celkova nabidka 58 709 62 150 78 057 121 549 130 528 154 536 153 341
Spotreba celkem 50012 54 204 69 989 99 376 96 873 89 825 93 500

Krmiva 12 852 16 500 20 000 21 500 21 000 22 000 22 500
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Polozka bilance 2012/2013 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19*

Potravinarské uZiti 14 000 14 000 16 500 17 000 18 000 18 000 18 500
Osivo 6 500 9 500 14 000 19 000 20 000 17 000 17 500
Vyvoz 16 660 14204 19 489 4] 876 37 873 32 825 35000
Konecna zasoba 8 697 7921 8 068 22 173 33 655 64711 59 841

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu, MZe a Agritec s.r.o.
Poznamka: * odhad

V aktualnim marketingovém roce 2018/19 je oproti minulému obdobi odhad celkové nabidky luskovin
témér stejny i pri nizsi produkci diky vysokému stavu zasob z loniského roku. Uvedena produkce luskovin
vychazi z definitivnich (daji o sklizni dle CSU k 18.2.2019. S vyraznym poklesem produkce luskovin
dochazi v bilanci semene luskovin i k poklesu spotreby a vyvozu, ktery jiz v predlonském roce velmi
vyrazné vzrostl. Trend vzestupu exportu je pravdépodobny i vzhledem k silné poptavce v zahranidi.
V souvislosti se zménami SZP (zakaz chemickych POR v greeningu) pozorujeme pokles zdjmu o osiva
a pokles mnozitelskych ploch, coz se promita v témérF stejné spotfebé na osiva. Potravinarské uziti
zaznamenava v poslednich letech téz mirny vzestup. Produkce lusténin pokryva domaci spotrebu cca
ze 48 %.Uroven dovozu je predpokladana na nizsi Grovni. Bilance zahraniéniho obchodu zlistava vzhledem
k prevaze vyvozu nad dovozem kladna. Zatimco ve vyvozu na zahranicni trhy se uplatiiuje zejména hrach,
v ramci dovozu lusténin do CR prevazuje dovoz jedlych lusténin tj. hrachu, fazolu a cocky.

Moznosti odbytu domaci produkce lusténin

Vyvoz hrachu sméruje tradicné do Némecka, ale nejvétSim odbératelem naseho hrachu se stava Polsko.
Semeno hrachu a bobu Ize vyvazet i pro potravinarské tcely, nebot’ v této oblasti jsou priznivéjsi ceny
a také nase odrudy spliuji kvalitativni pozadavky zapadnich dovozcl. Problémem produkce hrachu
a bobu pro potravinarské ucely je rozsireni zrnokazd na nasem tizemi, emuz je nutné vénovat pozornost
pri chemické ochrané porostl. Prostor pro vyvoz je také v oblasti osiv, predevsim domaci odridy
hrachu a pelusky maji vynikajici vlastnosti a jsou na evropskych trzich 7adané. Osiva hrachu se z CR
vyvazi predevsim do Rakouska, Polska a Némecka.

Primé&rna spotieba luiténin ve vyZivé obyvatel Ceské republiky (kg/obyv./rok)

| Rok [ 2008 mmmmmmmm 2017

Lusténiny jedlé celkem 2,4

Hrach 1,1 Il 1,2 0,9 1,2 Il N 1,3 N 1,2

Fazole 0,9 0,7 0,8 0,9 08 0,9 0,9 1,0 1,0 1,0

Cotka 05 0.6 06 05 05 0.6 0.7 0,7 07 08
Pramen: CSU

Podle FAO se primérna roéni spotieba lusténin ve svété pohybuje od 2 kg do 20 kg na osobu. Udaje
o spotrebé lusténin v CR jsou k dispozici v ¢asové Fadé od roku 1948. Zatimco ve 40. letech se spotieba
lusténin v CR pohybovala okolo 2,5 kg na osobu, v 70. letech doslo k jejimu vyraznému propadu
na pouhych 0,6 kg na osobu. Poté se lusténiny zacaly na cCeskych talifich objevovat castéji a od prelomu
tisicileti se uz trvale jejich spotreba na osobu pohybuje nad 2 kg. Podle poslednich dostupnych udajd
doséahla v roce 2015 spotreba lusténin v CR Grovné 3,0 kg na obyvatele, co? je zatim historicky nejvice.
V roce 2017 to bylo 2,9 kg na obyvatele.
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Cenovy vyvoj luténin v Ceské republice

Na zikladé 3etFeni CSU ceny zemédélskych vyrobci sledovanych ludténin v aktuilnim roce 2018
meziroéné poklesly. Primérné roéni ceny hrachu jedlého vzrostly cca o 800 Ké/t z lonské Grovné
presahujici 5 600 K¢/t na 6 375 Ké/t. Ceny krmného hrachu béhem tohoto roku poklesly na priamérnou
rocni uroven 4 755 K¢/t. Tento vyvoj je pravdépodobné ovlivnén vzestupem nabidky luskovin na trhu
diky vysokym lonskym zasobam. Predpokladame, ze trend poklesu cen luskovin mize i v letosnim m.r.
pokracovat vzhledem k dalSimu predpokladu vysokych zasob luskovin.

Primérné roéni ceny zemédélskych vyrobct u jednotlivych druhti lusténin (Ké/t)

| Rok ] 2008 | 2009 | 2010 | 2011 [ 2012 | 2013 | 2014 | 2015 ] 2016 | 2017 | 3018 |
Hrach jedly 6929 6102 5608 5564 5791 6494 7950 7575 6527 5601 6375
Hrach krmny 5583 4735 3943 4779 5307 6425 5804 5063 4846 4880 4755
Fazol obecny = = = = = = = = = = =

Pramen: CSU
Poznamka: od roku 2001 CSU nesleduje CZV fazolu
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HRACH SETY

Hrach sety je v nasSich podminkach dlouhodobé nejpéstovanéjsi luskovinou. V porovnani s jinymi
kulturnimi druhy je jeho zastoupeni v osevnich sledech velmi nizké. Prestoze byly v poslednich letech
vyslechtény velmi kvalitni vynosné odrudy, je jeho péstovani pomérné narocné. Hrach je citlivy k velkému
spektru patogenu, které zpusobuji zivazné choroby hrachu. Po napadeni rostlin dochazi k raznym
stupnum poskozeni vegetativnich i generativnich organu a nasledné ke snizeni vynosu i kvality produkce.

V roce 2018 se na vysi vynosU podilelo nejen suché pocasi, ale i padli, které na nékterych lokalitach
poskodilo velké plochy porostd. Resenim proti jeho $kodlivému vyskytu je péstovani ranych odrid,
rezistentnich odrud nebo aplikace registrovanych fungicidli. Od letosniho roku, kdy plati zakaz pouzivani
chemickych pripravkd v greeningu je vSak tato posledni uvedena alternativa nemozna.

Jak jiz bylo vyse uvedeno, plochy hrachu se snizily oproti roku 2017 o 5 706 ha, plocha byla 29 087 ha.
Pokles ploch hrachu byl zapFicinén omezenim pouzivani pesticidi v greeningu. Primérny vynos se
v CR snizil, stale nedosahuje primérnych vynosi nejvyznamnéjsich producentl (Francie). Zatimco
v zemédélsky vyspélych zemich Evropy i svéta jsou dosahovany relativné vysoké vynosy kolem 4 t/ha,
u nas je dlouhodoby primeér jen malo pres 2,5 t/ha (v r.2016 ale 3,27 t/ha). Presto existuje fada podnikd,
kde se viceleté priméry pohybuji mezi 3,5 az 5 t/ha. Je to dano predevsim peclivou agrotechnikou
a dodrzovanim zasad i specifik péstovani, byt’ ¢asto jde i o negativni vlivy souhrnu nepfizné pocasi.

Vyhodnoceni péstitelského rocniku

Meteorologické informace potvrdily, Ze bfezen byl teplotné opét vyrazné nadprimérny mésic. Mésice
brezen az duben se vyznacovaly nizkymi srazkami. Vzchazeni probéhlo relativné rychle, pfiblizné
za 14 dni po zaseti. Deficit srazek se projevil mezerovitosti pri vzchazeni. Suché pocasi v pribéhu kvétna
zpUsobilo nerovnomérné nasazeni kvétd a mensi nasazeni luskd jednotlivych odrid. Pokracuijici deficit
srazek a vyssi teploty v mésici Cervenci zpUsobily zasychani rostlin hrachu. V nékterych oblastech jizni
Moravy doslo k zasychani kvétnich poupat a tim k nizSimu nasazeni luskd a snizeni celkovych vynost.

V roce 2018 byl v jarnim obdobi zaznamenan vyskyt listopase ¢arkovaného, bylo potreba osetrovat
vzchazejici porosty. Brouci Skodi kazdoroc¢né zirem na vzchazejicich rostlinach. K obzvlasté velkym
Skodam dochazi, jestlize suché a studené pocasi brzdi rostliny ve vzrustu, dochazi k Gbytku korenovych
hlizek a tim ke sniZeni vynosu. Larvami poskozené koreny byvaji napadany houbovymi patogeny. Podobné
jako listopas ¢arkovany skodi i jiné druhy listopasu rodu Sitona.

Nalety mSic byly primérné, v nékterych oblastech vyssi, proto bylo nutné aplikovat registrované
insekticidy. OSetrreni omezilo vyskyt viréz, zejména PEMV a PSbMV. Vyskyt houbovych chorob byl
velmi nizky. V roce 2018 se v nékterych lokalitach vyskytoval zrnokaz hrachovy, ktery zplsobuje
tzv. ,,muskovitost semen* (podle vyskytu vykal( uvniti semen), a tim snizuje jakost hrachu, osiva
i vynosu. PFi vétSim rozsiFeni dokaze znehodnotit az 40 % vynosu zrna s naslednym poklesem klicivosti
az na 70-80 %. Skodlivost tohoto hmyzu se znasobuije tim, ze exkrementy larev obsahuji lidskému zdravi
Skodlivy alkaloid kontaridin, ktery je pri¢inou zakazu vyuziti poskozenych semen pro potravinarské
Ucely ¢i jako krmiva pro skot. Zrnokaz hrachovy zpUsobuje velké Skody zejména v suchych a horkych
letnich obdobich. BEZné choroby jako jsou plisné, rzi ¢i komplex antrakn6z nebyl vyrazny, na nékterych
lokalitach nebyly témér zaznamenany.

Vroce 2018 se na vysi vynosu podilelo nejen suché pocasi,ale i padli,které na nékterych lokalitach poskodilo
velké plochy porosti. ReSenim proti jeho $kodlivému vyskytu je péstovani ranych odrid, rezistentnich
odrud nebo aplikace registrovanych fungicidu. Od letosniho roku, kdy plati zakaz pouzivani chemickych
pripravku v greeningu je vsak tato posledni uvedend alternativa nemozna. Ekonomicka skodlivost padli
je pfimo (imérna dobé& napadeni a kolisi v rozmezi 5-70 %. Cim dfive se padli v porostech objevi,
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tim vysSi jsou vynosové ztraty. Nejvice byvaji padlim hrachu postihovany pozdé seté hrachy, porosty
prilis husté a prehnojené dusikem. Pozdni genotypy hrachu byvaji siln€ji napadeny nez rané a stiedné
rané. Prvni symptomy napadeni jsou malé, bélavé, pavucinkovité povlaky houby na listech, palistech,
stoncich a Uponcich. Zprvu jsou napadeny pouze nejspodnéjsi patra rostlin. Houba se za priznivych
podminek (sucho a teplo) v porostech rychle Sifi a v pribéhu nékolika méalo dni (8-14 dnu) husté
pokryva nadzemni casti rostlin bélavym moucnatym povlakem. Na napadeni rostliny reaguji zvySenou
transpiraci a produkci obrannych latek — fytoalexinG. Tim dochazi k oslabeni rostlin, k ristovym
a vynosovym depresim.

Vyskyt komplexu kofenovych chorob byl mirny, neovlivnil negativné vynos odrud hrachu.

Sklizen hrachu byla v roce 2018 ovlivnéna suchym pocasim v cervnu a éervenci. V oblastech jizni Moravy
doslo k zasychani vrchnich pater a tim mirnému snizeni vynosu. Nékteré pozdejsi odridy poskytly nizsi
vynos, nez se ocekavalo, protoze vlivem charakteru pocasi nebylo dozravani prirozené.Vrchni patra
luski spiSe zasychala, coz negativné ovlivnilo vynos. Tato situace byla zaznamenana hlavné v péstitelsky
vyznamnych oblastech Stredoceského, Jihomoravského a Olomouckého kraje. V roce 2018 tak bylo
dle Gdaji CSU dosazeno na Gzemi CR priimérného vynosu hrachu 2,49 t/ha a podle dostupnych
informaci nebylo dosazeno dobré kvality sklizené produkce.

Produkce hrachu na zrno 72 286 tun je meziro¢né o 17,2 % nizsi kvali mezirocnimu poklesu osevni
plochy na 29 087 ha (-16,4 %) pri hektarovém vynosu 2,49 t/ha (-0,8 %). V poslednich péti letech
postupné narustala plocha oseta hrachem a jeho letosni vyméra je vice nez dvojnasobna ve srovnani
s rokem 2013. Odhad sklizné je diky tomu o 17,5 % vyssi nez pétilety pramér sklizni.

Vyvoj ploch, vynosii a produkce hrachu setého v Ceské republice

Marketingovy rok Osevni plocha Sklizfiova plocha Vynos Produkce celkem
govy (ha) (ha) (t/ha) ®

1995/1996 52 503 52 158 2,50 130 428
1996/1997 48 471 47 202 2,55 120 139
1997/1998 44 879 43778 2,12 93015
1998/1999 51 698 50 979 2,39 121 789
1999/2000 39 925 39 721 2,65 105 382
2000/2001 34 445 33 826 2,22 75 256
2001/2002 33132 321135 2,57 82 538
2002/2003 27 971 27 971 2,01 56 145
2003/2004 24 086 24 086 2,23 53736
2004/2005 21 487 21 486 3,35 71962
2005/2006 29 123 29 121 2,70 78 756
2006/2007 27 148 27 148 2,64 71 540
2007/2008 22 888 22 886 2,40 55002
2008/2009 17 385 17 385 2,35 40 900
2009/2010 21 147 21 147 2,45 51 866
2010/201 1 24 391 24 391 1,98 48 242
2011/2012 17 189 17 189 3,05 52 34|
2012/2013 15068 15068 2,04 30710
2013/2014 12 934 12 934 2,37 30 700

2014/2015 14 449 14 449 2,96 42 748
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Marketingovy rok Osevni plocha Sklizriova plocha Vynos Produkce celkem
govy (ha) (ha) (t/ha) ®

2015/2016 23 876 23 876 3,27 78 032

2016/2017 26 601 26 601 2,58 68703

2017/2018 35793 35793 2,51 87323

2018/2019 29 087 29 087 2,43 70 564
Pramen: CSU

Struktura ploch osevil hrachu setého v letech 2010-2018 podle kraja (ha)

2017/2018
Kraj / rok 2017 o
77 72 51 225 237

Praha 85 190 -19,8
Stredocesky | 628 | 853 2 159 3948 5138 7147 5927 -17,1
Jihocesky 988 848 I 122 2 385 2717 3188 2 482 22,1
Plzensky 902 698 865 | 698 2134 2915 | 824 -374
Karlovarsky 73 46 33 308 136 372 323 -13,2
Ustecky 882 1 024 | 147 | 458 1 905 2 895 | 678 -42,0
Liberecky 256 331 300 507 706 704 677 -3,8
Kralovéhradecky | 487 1 340 | 148 | 861 2 443 2744 2578 -6,1
Pardubicky | 725 1192 | 376 | 600 | 876 2256 2277 +0,9
Vysocina 2374 1923 2014 3 040 2 491 3294 2990 -9,2
Jihomoravsky 3626 2638 3132 4628 4 858 6079 5699 -6,2
Olomoucky 440 507 643 886 1 008 | 224 | 077 -12,0
Zlinsky 423 293 236 | 145 553 975 734 =247
Moravskoslezsky 179 164 201 361 410 764 630 -17,5
CR celkem 15 068 12 934 14 449 23 876 26 601 35793 29 087 -18,7
Pramen: CSU

Osevni plochy hrachu v roce 2018 v CR meziroéné vyrazné poklesly o 18,7 % z 35 793 ha v roce 2017
na 29 087 ha.Nejvétsi vyméra péstovani hrachu byla zaznamenana ve Stiredoceském kraji, Jihomoravském
kraji a naVysociné. K vyraznym meziro¢nim lokalnim poklesim ploch hrachu v procentickém vyjadreni
doslo v kraji Usteckém, Plzefiském a Zlinském. K drobnému nartstu plochy hrachu naopak doslo
v Pardubickém kraji.
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Sklizen hrachu setého v roce 2018 podle krajt

Plocha Vynos Sklizen
(ha) (t/ha) (t)

Ceska republika 29 087 2,49 72 286
HI. m. Praha 190 2,63 501
Stredocesky 5927 2,38 14 115
Jihocesky 2 482 2,66 6 600
Plzensky | 824 2,53 4618
Karlovarsky 323 2,58 833
Ustecky | 678 2,32 3 8%
Liberecky 677 2,58 | 746
Kralovéhradecky 2578 2,43 6 265
Pardubicky 2277 2,51 5720
Vysocina 2 990 2,64 7 884
Jihomoravsky 5699 2,49 14 199
Olomoucky 1 077 2,48 2 666
Zlinsky 734 2,33 1 709
Moravskoslezsky 630 2,44 | 533

Pramen: CSU, Agritec

Letosni primérny vynos hrachu v CR doséhl dle odhadu CSU 2,49 t/ha, coz predstavuje
prumérny vynos. Nejvyssich primérnych vynost bylo dosazeno v krajich Praha, Jihoceském,
Vysocina a Karlovarském. Naopak nejnizsi vynosy zaznamenaly kraje Ustecky, Stfedoesky,
Zlinsky a Kralovéhradecky.

Zahraniéni obchod s hrachem

Dovoz a vyvoz hrachu setého podle marketingovych rokii (t)
Dovoz | 440,8 1 932,6 2 080,2 2639,0 2737,0 2976,4 46159 801,8
Vyvoz 22 650,3 12 904,9 10 545,9 154704 37818, 32746,6 28,1196 112865

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu
Poznamka: * idaje marketingového roku 2018/2019 jsou za obdobi od 1.7.2018 do 31.12.2018
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Dovoz a vyvoz hrachu za kalendarni roky (t)

I.1-30.6. 562,7 357,0 1127,0 811,0 1 622,9 852,2 1218,0 706,5
§ 1.7-31.12. 1 048,5 805,5 1 269,2 10164 1 904,5 | 7584 5947,1 801,8
A Celkem 1611,l 1 162,5 2 396,2 1 827,4 35274 2610,6 7 165,1 1 508,3
I.1.-30.6. 9 470,0 1 2510,1 58998 54245 10 063,4 22 242,3 13 469,3 12 734
N 1.7-31.12. 10 289,8 7 005,10 51214 5 406,0 15597,7 19 277,3 21 314,6 Il 286,5
§ Celkem 19759,8 195152 11021,2 10830,5 25661,0 415196 347839 24021,3

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

Ceny semene hrachu

Pramérné mésicni ceny zemédélskych vyrobcii semene hrachu (Ké/t)

| Komodica | i [ vin | > | x | x Joa [ [ |m ] v |w]

Hrach jedly
2006/07 = = = = = = = = = = = =
2007/08 - - 5700 - 5940 - 6438 7158 7163 7725 7518 -
2008/09 - - 7123 7073 6530 - - - 7 296 - - -
2009/10 = = 5367 = 4773 4914 4524 5167 = 5600 = =
2010/11 - - - 4527 609 6283 - 5588 5475 5367 - 5700
2011712 - - - - - - - - - - - -
2012/13 - — 5950 - - — — — — — — -
2013/14 - - - 6 475 - - - - - - - -
2014/15 - - - - - - - - - - - -
2015/16 — — - — — — 6774 6147 6948 — — —
2016/17 - - 5375 - - - - 7 320 - - - -
2017/18 = 4834 5595 = 4967 = = = = 6 340 = =
2018/19
Hrach krmny

2006/07 3233 2942 2975 = 3167 3538 3325 3565 3723 3876 4047 3650
2007/08 3794 3809 4173 4930 5212 — 5374 5648 5453 — 5608 5729
2008/09 - - 4979 5400 5908 5650 5933 5748 - 5824 5700 -
2009/10 = = 3468 3418 3470 358 3680 3588 3468 3854 4150 3888
2010/11 3425 3405 4189 4492 4636 4544 4283 4929 5268 5130 5285 5450
2011712 4967 - 4738 4197 4257 4342 4493 480 5047 5159 4971 4900
2012/13 = 4591 5180 569 6325 7433 = 7102 = = = =
2013/14 - - - - 6332 - - 6367 6000 - - -
2014/15 - 5010 5169 5113 5450 - - - - - 5277 -
2015/16 = 4700 4819 4781 4551 4859 4832 5192 4869 4854 4625 4710
2016/17 4725 4914 4890 - - - 5194 5284 5404 5332 4929 -

2017/18 4664 5022 4633 4806 5107 4972 5008 5109 4919 4950 4836 4740
2018/19 4597 4429 4498 4660 4751 4566

Pramen: CSU
Poznamka: udaje marketingového roku 2018/19 jsou za obdobi od cervence 2018 do prosince 2018
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Predpoklad bilance uziti semene hrachu v marketingovych letech 2012/2013-2018/2019 (t)

Polozka bilance 2012/2013 | 2013/2014 | 2014/2015 | 2015/2016 2016/17 2017/18 2018/19*

Pocatecni zasoba 3 606 7 544 6753 6677 15 628 18 560 47 379
Produkce 30710 30 700 42 755 78 032 68703 87323 70 564
Dovoz 1933 2 080 2 639 2737 2976 4615 2 500
Celkova nabidka 36 249 40 324 52 147 87 446 87 307 110 498 120 443
Spotreba celkem 28 705 33571 45 470 71818 68 747 63 119 71 000
Krmiva 5800 8525 I'1 000 12 500 12 500 14 000 14 000
Potravinarskeé uziti 5000 6 500 6 000 6 500 6 500 6 500 7000
Osivo 5000 8000 13 000 15 000 17 000 15 000 15 000
Vyvoz 12 905 10 546 15470 37818 32747 28 119 35 000
Koneéna zasoba 7 544 6753 6 677 15628 18 560 47 379 49 443

Pramen: CSU, statistika zahranicniho obchodu, MZe a Agritec s.r.o.
Poznamka: * odhad

V aktualnim marketingovém roce 2018/19 je oproti minulému obdobi odhad celkové nabidky hrachu
vyssi vzhledem k vysokému stavu zasob z lonského roku. Uvedena produkce hrachu vychazi z definitivni
sklizné hrachu CSU k 18.2.2019. V souvislosti se zménami SZP (zakaz pouzivani pripravk(i na ochranu
rostlin na plochach EFA v ramci greeningu) predpoladame pokles zajmu o osiva a pokles mnozitelskych
ploch, coz se promita v nizsi spotrebé luskovin na osiva. Potravinarské uziti naproti tomu zlstava
na stabilni Urovni. Produkce hrachu pokryva domaci spotrebu cca ze 100 %. Bilance zahrani¢niho
obchodu s hrachem zlstava vzhledem k prevaze vyvozu nad dovozem kladna. V ramci dovozu jsou
zahrnuty predevsim reexporty a osivo zahraniénich odrid. Vyvoz sméruje tradi¢né hlavné do Némecka
a Polska, tyto zemé jsou nejvétsimi odbérateli naseho hrachu.

Hrach dfenovy

Tradicni a oblibenou zeleninou je v CR hrach drenovy, neboli zahradni hrach, ktery se péstuje pro
konzervarenské a mrazirenské Gcely. Jeho plocha zlstiva pomérné stabilni a odpovidid poptivce
zpracovatelského prumyslu.

Plochy, vynosy a produkce hrachu diefiového v CR

mmmmmmmm 2017 | 2018 |

Skliziiova plocha (ha) 1 020 | 034 | 178 1 103 1113 1311 | 368
Primérny vynos (t/ha) 3,09 3,61 2,59 3,05 512 4,52 4,11 3,62 2,25
Produkce (t) 3 156 3582 2674 3592 5 645 4174 4572 4751 3076

Pramen: CSU
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Odborné novinky
V roce 2018 bylo v CR registrovano a zapsano ve Statni odridové knize 38 odriid hrachu.

UKZUZ byl na zékladé § 38 odst. 3 zakona &.219/2003 Sb., 0 uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych
rostlin a o zméné nékterych zakonu (zakon o obéhu osiva a sadby), ve znéni pozdéjSich predpisy,
povéren Ministerstvem zemédélstvi u vybranych plodin provadénim pokust pro Seznam doporucenych
odriid (SDO). Nasledné UKZUZ uzaviel smlouvy s tzv. garanty u luskovin s APZL (Asociace péstiteld
a zpracovatel(i luskovin z.s.) od roku 2004. Zkouseni odr(d probiha podle metodik UKZUZ pro provadéni
zkousek uZitné hodnoty. Odridy jsou nejprve hodnoceny v ramci zkousek pro registraci UKZUZ.
Po registraci odridy mize udrzovatel nebo zmocnény zastupce podat zadost o zarazeni do zkousek
pro Seznam doporucenych odrud. Podle délky zkouseni a dosazenych vysledk( ve zkouskach je pak
odrudé na zakladé vychozich kritérii pro doporucovani pridélena kategorie doporuceni.

Vysledky SDO pokust z roku 2018 jsou dostupné na www.ukzuz.cz

V roce 2018 byly registrovany 3 nové odrudy polniho hrachu:

Avatar
Avatar je stfedné rana odrida typu semi-leafless.

Pocateéni rist rychly. Rostliny vysoké, barva kvétu bila, barva semene zluta, semeno valcovitého tvaru.
Hmotnost tisice semen stredné vysoka az vysoka, barevna vyrovnanost semen vysoka. Stfedné az méné
odolna proti poléhani pred sklizni.

Stredné odolna proti napadeni plisni hrachu, stfedné odolna proti napadeni komplexem kofenovych
chorob.

Vynos semene vysoky.

Obsah dusikatych latek sti‘edné vysoky az vysoky, vynos dusikatych latek vysoky, aktivita trypsin-inhibitoru
velmi nizka.

Uzitna hodnota je dana kombinaci vysokého vynosu semene a velmi nizké aktivity trypsin-inhibitoru,
a proto je odruda ve srovnani s registrovanymi odrudami hrachu polniho jarniho pro tento sortiment
zrejmym pFinosem.

Predbézné oznaceni odridy: SG-L 8255
Udrzovatel: SELGEN, a.s.

LG Aspen
LG Aspen je stredné rana odrida typu semi-leafless.

Pocateéni rust rychly. Rostliny stfedné vysoké az vysoké, barva kvétu bila, barva semene Zzluta, semeno
valcovitého tvaru. Hmotnost tisice semen stredné vysoka, barevna vyrovnanost semen vysoka. Stredné
odolna proti poléhani pred sklizni.

Stfedné odolna proti napadeni plisni hrachu, stfedné odolna az odolna proti napadeni komplexem
koFenovych chorob.

Vynos semene vysoky.

Obsah dusikatych latek stredné vysoky, vynos dusikatych latek stredné vysoky, aktivita trypsin-
inhibitoru nizka.
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Uzitna hodnota je dana vysokym vynosem semene, a proto je odrida ve srovnani s registrovanymi
odrtdami hrachu polniho jarniho pro tento sortiment zfejmym prinosem.

Predbézné oznaceni odrudy: CM2301
Udrzovatel: Limagrain Europe, Francie
Zastupce v CR: Limagrain Central Europe Cereals, s.r.0.

Novinkou v registraci jsou ozimé formy hrachu.

Aviron
Aviron je stfedné rana ozima odruda typu semi-leafless.

Pocatecni rast rychly. Rostliny stredné vysoké, barva kvétu bild, barva semene zelena, semeno valcovitého
tvaru. Hmotnost tisice semen nizka, barevna vyrovnanost semen vysoka. Stiedné odolna proti poléhani
pred sklizni.

Stredné odolna proti napadeni mykosferelovou hnédou strupovitosti hrachu, stfedné odolna proti
napadeni plisni hrachu, stfedné odolna proti napadeni Sedou plisfovitosti hrachu, stfedné odolna
az odolna proti napadeni komplexem korenovych chorob, odolna proti napadeni strupovitosti hrachu.

Vynos semene vysoky.

Obsah dusikatych latek stfedné vysoky az nizky, vynos dusikatych latek stredné vysoky az vysoky, aktivita
trypsin-inhibitoru stfedné vysoka.

Predbézné oznaceni odrudy: FDP 03
Udrzovatel: SAS Florimond Desprez Veuve

Zastupce v CR: SELGEN, a.s.

Balltrap
Balltrap je stredné rana ozima odrida typu semi-leafless.

Pocatecni rist stredné rychly az rychly. Rostliny nizké az stfedné vysoké, barva kvétu bila, barva semene
Zluta, semeno valcovitého tvaru. Hmotnost tisice semen nizka, barevna vyrovnanost semen stfedné
vysoka. Méné odolna proti poléhani pred sklizni.

Stredné odolna proti napadeni mykosferelovou hnédou strupovitosti hrachu, stfedné odolna proti
napadeni plisni hrachu, stredné odolna proti napadeni Sedou plisnovitosti hrachu, stfedné odolna proti
napadeni komplexem korenovych chorob, stfedné odolna az odolna proti napadeni strupovitosti hrachu.

Vynos semene vysoky.

Obsah dusikatych latek stfedné vysoky az nizky, vynos dusikatych latek stfedné vysoky az vysoky, aktivita
trypsin-inhibitoru stredné vysoka.

Predbézné oznaceni odrudy: FDP 04505-03
Udrzovatel: SAS Florimond Desprez Veuve

Z3astupce v CR: SELGEN, a.s.
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FAZOL OBECNY

Fazol je celosvétové nejrozsirené;si luskovinou na zrno. V podminkach stfedoevropského klimatu se
prevazné péstuje fazol obecny (Phaseolus vulgaris, ssp. vulgaris), ktery ma 2 variety — fazol kerickovy
(var. nanus) a fazol popinavy (var. vulgaris). Jako fazol polni se prevazné vyuziva fazol kerickovy, jako
zahradni fazol obé variety. V obou pripadech je mozna jak prevazujici konzumace dozralych semen,
tak sklizen a potravinarska Gprava nedozralych lusku. Existuje mnoho forem lisicich se barvou a velikosti
semene, tvarem a délkou lusku i typem vzrustu.

Zatimco v 90. letech minulého stoleti se fazol v CR péstoval na plochach 300-900 ha a vyroba se
soustred'ovala do nejteplejSich poloh kukuricného a reparského vyrobniho typu (jizni Morava, Polabi,
Poohfi), osevni plocha v roce 2004 klesla podle statistického Setfeni CSU na | hektar. Velkovyrobni
péstovani fazolu bylo v Ceské republice ukonéeno. Podle odhadi spolenosti Agritec Sumperk s. r.o.
dosahuje soucasna plocha u drobnych péstitelt zhruba do 3 ha.

Fazol obecny je péstovan jen pro Ucely potravinarské a jeho potreba je dnes kryta prevainé dovozem
ze Slovenska. Fazol je dieteticky velmi zajimavy a slozenim zrna je hodnotnou potravinou protoze
obsahuje prakticky vSechny potfebné slozky nezbytné pro lidskou vyzivu (bilkoviny, glycidy, tuky,
popeloviny, vitaminy ad.).

Ustup od jeho péstovani byl podobné jako u éocky zplisoben predevsim nepfiznivymi ekonomickymi
relacemi, Spatnym zdravotnim stavem, nedostatkem vhodnych odrud, véetné vazby na souvisejici vlivy
technologické, nizsi vynosy a dalsi okolnosti.

Zaregistrovanim novych zahranicnich odrid, které umoznuji jednofazovou sklizen, by se mohl opét
zvysit zajem domacich péstiteld o tuto velmi Zadanou luskovinu. Nové odridy s vyssim nasazenim luskd
se péstuji v uzkych radcich, pri vyuziti chemické ochrany a primé kombajnové sklizn€, coz znacné snizuje
naklady oproti dvoufazové sklizni.

Dovoz a vyvoz semene fazolu

Dovoz a vyvoz semene fazolu za kalenda#ni roky 2010-2018 (t)

Kalendainirok | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 207 | 2018

I.1-30.6. 25725 23978 2240,8 25247 24299 3017,9 23236 2528,0
g 1.7-31.12. 2 040,2 23428 | 830,4 2320,7 23516 23785 26722 2601,8
° Celkem 4612,7 4740,6 4071,2 4 845,4 4781,5 5396,4 4995,8 5129,8
1.1.-30.6. 706,3 509,0 668,5 897,7 775,3 972,7 801,7 905, |
g 1.7-31.12. 5934 7988 679,7 810,5 743,7 914,6 892,7 880,7
Celkem 1299,7 1307,8 1 348,2 1708,3 1519,0 1 887,3 1631,4 1 785,8

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

Semeno fazolu celé fady morfologicky a barevné odlisnych druhi se dovazi do Ceské republiky z Fady
zemi celého svéta, predevsim z Etiopie, Kanady, Ciny a Myanmaru. Kazdorocné dovazené mnozstvi kolisa
v poslednich letech v rozmezi 4 000-5 000 t.
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Dovoz a vyvoz semene fazolu za marketingové roky 2010/11-2018/19 (t)

20IOIII 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 |2018/19*

Dovoz 48848 44355 45835 43551 47506 54246 46285 52002 26018
Vyvoz 1 481,9 | 084,8 1 467,4 | 577,4 | 585,8 1 720,1 I 711,7 17978 880,7

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu
Poznamka: * idaje marketingového roku 2018/19 jsou za obdobi od 1.7.2018 do 31.12.2018
Fazol zahradni na zelené lusky

Fazol zahradni je tradicni zeleninou, ktera se zpracovava podobné jako zeleny hrasek v mrazirenském
a konzervarenském pramyslu. Jeho plochy se v poslednich letech snizily na Groven 60—90 ha.
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LUPINA

Lupina (Lupinus), dfive nazyvana vI¢i bob nebo vicinec, je obsahly rod zahrnujici v Evropé 12 druhg,
z nichz vétsina jsou jednoleté byliny vyuzivané v zemédélstvi, ale vyskytuji se také byliny a kere, které jsou
prevazné jako trvalky uspésné pouzivany v okrasném zahradnictvi, k ozelenovani i Upravam kolem
komunikaci a jinde v krajiné.

Lupina m3, jako ostatni bobovité rostliny, schopnost vazat korenovou soustavou vzdusny dusik coz, spolu
s priznivymi G¢inky na pudni strukturu, je s uspéchem vyuzivano. Jako vynikajici predplodiny jsou vhodné
vSechny u nas péstované druhy, tj. lupina bila, lupina Uzkolista (modra), lupina zluta i z Jizni Ameriky
pochazejici lupina proménliva. Pro zelené hnojeni na méné Grodnych piscitych pidach se nejlépe osvédcuje
lupina Zluta (napf. v severnim Némecku, v Polsku aj.).

Lupina patfi mezi luskoviny péstované zejména pro vysoky obsah N-latek (3540 %) v semenech,
coz je pricinou jejiho Castého srovnavani se sojou. Na rozdil od soéji ma velmi nizky obsah nutricné
aktivnich faktor( (nepresné zvanych antinutriéni faktory), nizkou alergenicitu a pozitivni dopad
na prevenci kardiovaskularnich chorob. Dlouholetym Slechténim se podarFilo postupné vyselektovat
odridy neobsahujici horké alkaloidy. Tim se lupina dostala, kromé tradi¢niho péstovani pro krmné tGcely
i do sféry potravinarského vyuziti. Nékteré odridy bilé lupiny (napf.u nas péstovana francouzska odrida
Amiga aj.) maji proto vsestranné pouziti a hodi se nejen pro krmeni hospodarskych zvirat ¢i pekarensky
prumysl, ale mohou byt pouzity i v kuchyni, obdobné jako napr. fazole.

Bez odborného zajmu nezlstava také jeji schopnost intenzivniho rustu a bohaté vytvareni biomasy,
kterou Ize vyuzivat jako zdroj obnovitelné energie.

Lupina bila patri k nejvykonnéjsim a nejcitlivéjSim lupinam. Lupina bila je vhodna na prevaznou vétsinu
ploch v Ceské republice. Omezujicim faktorem muze byt pouze nedostatek srazek ¢i kyselejsi padni
reakce.

Semeno lupiny bilé je vhodnym bilkovinnym krmivem pro hospodarska zvirata a ryby (35—40 % N-latek),
je vhodnou nahradou soéje v krmnych smésich. Mouka z lupiny bilé je vsak i vyhledavanym komponentem
do nékterych specidlnich peciv. Zanedbatelna neni ani jeji predplodinova a ,,melioracni” hodnota.
Biologicky potencial nové povolenych odrud je pres 3 t/ha.

Lupina Zluta je stfedné narocna na teplo a méné naroc¢na na vlahu a padu. Dafri se ji dobre na pldach
piscitych, hlinitopiscitych, kyselejsich pri pH 4,5-6. Je velmi citliva na vyssi obsah vapniku v pudé, ktery se
projevuje listovymi chlorézami a ristovymi depresemi.

Lupina uzkolista (zvana téZ modra) je oproti ostatnim druhim méné narocna na teplo a stfedné
narocna na vlahu. Nejvhodnéjsi jsou pro ni vIhéi, stfedné tézké pudy, nevhodné jsou pidy tézké,
nebo naopak piscité. Svymi naroky na prostfedi se blizi lupiné bilé. Je méné nachylna k napadeni
antraknozou, ktera velmi vyrazné snizuje vynos u lupiny bilé. Jeji vyuZiti je u nas velmi perspektivni.
Sortiment je postupné obohacovan o nové jakostni odrudy.

Druhové zastoupeni péstitelskych ploch v CR se postupné méni. Klesa vyméra lupiny bilé a zvy3uji se
plochy lupiny Uzkolisté. Osevy plochy ostatnich druht jsou zanedbatelné. Hlavni zasluhu na tomto stavu
ma predevsim dostatek osiv kvalitnich odrid a vyznamnou roli v tomto ohledu hraje i rychlejsi vyvoj
rostlin a délka vegetacni doby lupiny uzkolisté, ktera je vyznamné kratsi (103—106 dnu) nez u lupiny
bilé. Ponékud okrajové je péstovani lupiny zluté, jejiz krmivarské vyuziti bylo pokusné zjisténo jako
velice perspektivni, avSak jeji naroky na stanovisté jsou striktné vymezeny lehkymi, pis€itymi ptdami,
co? je v podminkich CR pouze malo oblasti. Jedna se vyhradné o odriidy jarniho charakteru, péstovani
ozimych forem nebylo doposud v CR testovano ani zavedeno a lze jej povaZovat za riskantni z hlediska
vyzimovani. Registrovanych odrid je v sou¢asné dobé v CR 7 (2 odrady lupiny bilé a 5 odrid lupiny
uzkolisté), jsou zapsany ve Stitni odridové knize. V CR je mozné péstovat kvalitni zahraniéni odridy
lupiny Gzkolisté Dalbor a Regent z Polska, Iris z Danska a lupiny bilé Dieta a Volos z Velké Britanie.
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Péstitelské plochy v CR maji podle statistik v poslednich letech spise sestupnou tendenci (v roce 2007
témér 12 tis. ha). V roce 2018 vsak byla plocha lupiny na Grovni 2 977 ha, coz predstavuje pokles
oproti minulému roku o | 559 ha (-34,4 %).Tento vyrazny pokles je pravdépodobné zplsoben zikazem
pouzivani chemickych pFipravk{ na ochranu rostlin v greeningu. Na zakladé tdaja CSU k 16.2.2019 byla
produkce lupiny v roce 2018 4 822 t a prumérny vynos byl 1,62 t/ha.

Péstitelska plocha, vynos a produkce lupiny v €R

Marketingovy rok
o
1,2 2,9 3,5

2004/05

2005/06 55 3,1 17,1
2006/07 12,0 2,4 28,8
2007/08 9,2 3.1 28,5
2008/09 6,4 32 20,5
2009/10 1,2 I 2,17
2010/11 2,1 1,22 2,55
2011712 1,5 2,15 3,33
2012/13 1,4 1,75 2,46
2013/14 1,4 1,57 2,15
2014/15 2,1 1,79 3,76
2015/16 2,6 1,41 3,60
2016/17 3,0 1,96 5,81
2017/18 415 1,52 6,90
2018/19 3,0 1,62 4,82

Pramen: do roku 2008 kvalifikovany odhad Agritec s.r.0.; od roku 2009 CSU
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OSTATNI LUSKOVINY

Do této kategorie v soucasnosti CSU fadi irokou skupinu maloobjemovych luskovin.Jedna se predevsim
o bob obecny, peluskuy, vikve (panonska, hunata, seta), ¢ocku a fazol.

Podle tdaji CSU ¢inila v roce 2017 osevni plocha ostatnich luskovin celkem 3 527 ha.V roce 2018
se osevni i skliznova plocha ostatnich luskovin vyrazné snizila o | 370 ha (tj. o 38,8 %) oproti lonskému
roku a Cinila celkem 2 157 ha.

Produkce ostatnich luskovin v roce 2018 byla 2 645 t.

Vyvoj sklizitovych ploch, vynost a produkce ostatnich luskovin v Ceské republice

. . Sklizinova plocha Vynos Produkce

1992/93 14010 1,65 23 073
1993/94 10 789 2,36 25 428
1994/95 8 685 1,56 13 590
1995/96 7413 1,80 13318
1996/97 7076 2,11 14922
1997/98 5567 1,83 10 180
1998/99 5842 1,91 1172
1999/00 6312 2,16 13 663
2000/01 5797 1,62 9 409
2001/02 4972 15/ 8 677
2002/03 6182 1,45 8 942
2003/04 7277 1,15 8395
2004/05 6 920 2,36 16 299
2005/06 10 137 1,70 17 212
2006/07 9 493 1,34 12 730
2007/08 6 402 1,33 8 546
2008/09 4038 1,42 5727
2009/10 5928 1,36 8036
2010/11 4830 1,52 7 342
2011/12 3 580 2,20 7 890
2012/13 3702 1,61 5975
2013/14 3547 1,53 5422
2014/15 3547 2,02 7287
2015/16 6714 2,11 14 149
2016/17 6 062 1,66 10 066
2017/18 3527 1,76 6194
2018/19 2157 1,23 2 645

Pramen: CSU
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CocCKkA

Cocka patFi mezi teplomilné luskoviny. Jeji velkovyrobni péstovani bylo v Ceské republice ukonéeno.
Pramérna roéni spotieba ¢ocky se v CR dlouhodobé pohybuje na urovni 4 000—6 500 t. Celkova
poptavka je pokryvina dovozem zejména z Kanady (95 %). Plochy cocky se v CR statisticky nesleduiji,
jsou omezeny pouze na plochu u malopéstiteld.

Cocka je z hlediska potravinarského vyuziti nejzadanéjsi luskovinou. Cocka je mimoradné hodnotna
potravina, ktera svou varivosti, vyzivnosti a stravitelnosti predci hrach. Je jedinou lusténinou, ktera

se pred varenim nemusi macet. Obsahuje vyznamna mnozstvi bilkovin, sacharida, vitamint
skupiny B, fosforu, horciku, vapniku, zeleza, drasliku a selenu.

Dovoz a vyvoz semene ¢ocky za kalendarni roky 2010-2018 (t)

I.1.-30.6. 36137 36504 35390 4093,2 37338 4009,3 4 146,6 5030,1 4 586,2

g 1.7-31.12. 32799 3280,4 3431,1 37289 3796,6 41197 3830,5 38247 4 588,5
° Celkem 68936 69308 6970,1 7822,1 75304 8129,0 7977,1 88552 91747
I.1-30.6. 471,0 653,7 572,5 759,3 599,2 656,8 499,2 971,9 724,4
E‘ 1.7-31.12. 612,5 810,2 756,5 909,9 879,0 672,3 824,6 803,5 1 373,6
Celkem 10835 1463,9 13290 16692 14782 1 329,] 13238 17754 2098,0

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

Dovoz a vyvoz ¢ocky za marketingové roky 2010/11-2018/19 (t)

Dovoz 69304 68192 75244 74627 78059 82722 88605 84109 45886
Vyvoz 1 266,2 1 382,6 1 5157 1 509,1 | 535,8 I 171,5 1 796,1 | 527,0 1 373,6

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu
Poznamka: * idaje marketingového roku 2018/19 jsou za obdobi od 1.7.2018 do 31.12.2018

BOB OBECNY

V podminkach stfedni Evropy je bob vyuzivan predevsim jako krmivo, a to jak v podobé zelené hmoty,
tak na semeno. Dari se mu velmi dobre ve vyssich, vlhcich polohach a mize byt péstovan i tam, kde jsou
pro hrach a séju podminky uz méné vhodné. Podobné jako ostatni luskoviny vynika schopnosti poutat
korenovym systémem vzdusny dusik a ma vyborné melioracni Gcinky na pidu. Kromé vlastniho
Ucelového vyuziti na pici i semeno je bob také vybornou kryci plodinou pro podsevy viceletych jetelovin,
kminu apod. V roce 2018 je v CR registrovano a zapsano ve Statni odriidové knize 7 odrid bobu.

Od roku 2007 doslo k vyznamnému propadu ploch bobu v CR a od roku 2009 prestal byt bob v ramci
statistiky CSU samostatné sledovan.Tento pokles do jisté miry signalizuje ubytek ploch bobu péstovaného
na zelenou pici. V radé oblasti, kde byl bob vyuzivan jako kryci plodina vysevi picnin, byl nahrazen
hrachem. V roce 2018 byl bob na zrno vyset na plose 932 ha.

Hlavni konkurenéni nevyhodou péstovani bobu, stejné jako ostatnich luskovin v CR, jsou nizké
dosahované vynosy na provoznich plochach a nizké odbytové ceny semene. Hlavnimi pFic¢inami
neuspokojivého vyuzivani vynosového potencidlu vyuzivanych odrud je citlivost bobu k nepfiznivym
pudnim a povétrnostnim podminkam, nedodrzovani komplexnich zasad agrotechniky péstovani a casté
extrémni vykyvy povétrnostnich podminek v poslednich letech. Vynosovy potencial soucasnych odrud
bobu nékolikandsobné prevysuje uroven vynost dosahovanou domacimi péstiteli.
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Vzhledem k tomu, Ze domaci krmivarsky primysl zistava vici bobu konzervativni, nelze presnéji
odhadovat dalSi vyvoj péstovani a vyuzivani bobu. K intenzifikaci péstovani bobu by mélo dojit zejména
u péstitelu, kteri jej dokazou sami vyuzit ke krmeni, nebo prodat obchodnikim pro vyvoz. Poptavka
po bobu a ostatnich luskovinach je na mezinarodnim trhu trvala.

Dovoz a vyvoz bobu podle marketingovych roku (t)

Marketingovy rok | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19

Dovoz 15,1 92,6 65,3 91,3 581,1 12,0
Vyvoz 2349 807,9 616,3 3549 695,5 693,3 353,0 711,1 171,8

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu
Poznamka: * daje marketingového roku 2018/19 jsou za obdobi od 1.7.2018 do 31.12.2018

Dovoz a vyvoz semene bobu za kalendarni roky 2010-2018 (t)

. I. 1.-30.6. 8,0 14,2 48,0 40,7 90,4 567,6
% 1.7-31.12. 0,9 0,6 1,0 0,6 44,6 24,7 0,9 13,5 12,0
° Celkem 8,9 14,8 1,4 2,6 47,1 72,7 41,6 103,9 579,6
I.1.-30.6. 192,5 453,7 431,5 3634 300,0 266,5 404,4 22 609,5
E‘ 1.7-31.12. 0 376,4 253,0 54,9 429,1 2889 350,7 101,7 171,8
Celkem 192,5 830,1 684,5 418,3 729,1 555,4 755,1 103,9 781,3

Pramen: CSU, statistika zahrani¢niho obchodu

PELUSKA,VIKVE

Peluska a vikve patii mezi picni typy luskovin. Na semeno se péstuji pouze k produkci osiva pro domaci
uziti a vyvoz. Domaci pozadavky na kvalitni bilkovinnou pici se vzhledem k poklesu stavi skotu velmi sniZily.
Césteénou nahradou je smluvni produkce osiva pro vyvoz. Ceské odriidy pelusky dosahuiji v zahraniéi
velmi dobrych vysledku. V cisté kulture je schopna poskytovat pri sklizni jiz za¢atkem kveteni pramérny
vynos 30—40 t/ha zelené pice, coz odpovida 5 az 7 t sena/ha. Produkce &istého porostu vikve seté
a panonské byva 15-20 t/ha zelené pice, vikve hunaté cca 20—30 t/ha zelené pice. Na zeleno jsou peluska
a vikve péstovany predevsim ve smési s obilovinami k primému zkrmovani, ke konzervaci senazovanim,
nebo pro zelené hnojeni pidy. Plochy pelusky péstované v monokulture jsou urcené predevsim k vyrobé
osiv, ktera jsou tradiéni exportni komoditou. V roce 2018 jsou v CR registrovany a zapsany ve Statni
odridové knize 2 odrldy vikve a 2 odridy pelusky.

LUSKOVINO-OBILNi SMESKY

Péstovani luskovino-obilnich smések (LOS) se vyznamné rozsiruje zejména v zapadoevropskych zemich.
V CR se zajem o jejich péstovani zvysuje hlavné v oblasti ekologického zemédélstvi, které zaznamenava
dynamicky rozvoj. Tomu napomaha nejen dotacni politika, ale také zvySujici se zidjem spolecnosti
o environmentalné prijatelnéjsi zplsoby hospodareni, které maji udrzet a zlepsit biodiverzitu, snizit
ekologickou zatéz a uspokojit narustajici zajem spotrebitell o ekologicky produkované zemédélské
produkty a potraviny.

V oblasti ekologického zemédélstvi, kde je zakdzano pouzivani pesticidl, lehce rozpustnych
mineralnich hnojiv a kde dochazi k minimalizaci vstupd, tak nabyva mimoradné na vyznamu schopnost
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luskovino-obilnich smések omezovat zapleveleni, obohacovat pudu o dusik a potlacovat a prerusovat
rozmnozovani chorob a $kiidci.Vzhledem k tomu, Ze pro mnozitelské porosty v ekologickém zemédélstvi
jsou stanoveny limitni vyskyty pleveld, mize se schopnost luskovino-obilnich smések potlacovat
zapleveleni vyznamné uplatnovat pri produkci ekologického osiva. K tomu prispiva i prokazané zlepseni
zdravotniho stavu rostlin a omezeni rozmnozovani $kiidcl ve smésce.

Luskovino-obilni smésky jak v ekologickém, tak konvencnim zemédélstvi, jsou vyznamnym zdrojem
vysokobilkovinné pice a v poslednich letech vzrostl zajem o jejich péstovani i uziti. Jejich plocha neni
samostatné ve statistice CSU luskovin evidovana.

Vyhodou porostu LOS z hlediska protierozni ochrany je jeho schopnost rychlého vzchazeni a zapojeni
porostu. Diky této vlastnosti dokaze porost zajistit véasné pokryti pidy a tim plsobit protierozné.
Od roku 2013 je péstovani LOS na mirné erozné ohrozenych (MEO) pudach povazovano za specifickou
pudoochrannou technologii, ktera vyhovuje podminkam standardu DZES 5 (dfive GAEC 2)
za predpokladu dodrzeni presné specifikovanych parametrd porostu.

Péstovani LOS na MEO pudach Ize povazovat za pidoochrannou v pripadé, Ze:
= plodiny obsazené ve smési se na metr ctverecni vysevku LOS nahodile stiidaji,

® na metr Ctverecni vysevku LOS v mezifadkovém rozmezi do 15 cm se nachazi min. 50%
zastoupeni obilnych stébel,

® | OS obsahuje z vyctu sirokoradkovych plodin pouze bob sety nebo séju.
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PESTOVANI LUSKOVIN V EKOLOGICKEM ZEMEDELSTVi

Pravidla ekologického zemédélstvi (EZ) a vyroby biopotravin jsou upravena narodni i evropskou
legislativou. Jedna se zejména o narizeni Rady (ES) ¢. 834/2007 o ekologické produkci a oznacovani
ekologickych produktl a o zruseni narizeni (EHS) €. 2092/91; jeho provadéci predpis, nafizeni Komise
(ES) €. 889/2008, kterym se stanovi provadéci pravidla k narizeni Rady (ES) €. 834/2007 o ekologické
produkci a oznacovani ekologickych produktd, pokud jde o ekologickou produkci, oznacovani a kontrolu;
a zakon ¢. 242/2000 Sb., o ekologickém zemédélstvi a o zméné zakona €. 368/1992 Sb., o spravnich
poplatcich, ve znéni pozdéjsich predpisu.

K 31.12.2017 respektive 13.2.2018 v CR hospoda¥ilo jiz 4 3992 ekologickych zemédélci na celkové
vymére pres 520 032 ha, co? predstavuje 12,37 % podil na celkové vymére zemédélské pady CR.
Za poslednich 10 let znacné vzrostla vyméra pudy obhospodarované ekologickym zpisobem
z plvodnich 313 tis. ha v roce 2007, a zdsadné stoupl pocet farem (z | 318 v roce 2007). Vyméra orné
pudy ekologického zemédélstvi ke konci roku 2017 dosahla 71 tis. ha a dosahuje 12 % podilu na celkové
pudé v EZ. Z pohledu uziti pudy dlouhodobé dominuji v EZ trvalé travni porosty. Ostatni kategorie
dle uziti pdy zaznamenaly v roce 2017 drobny nartst ploch. Objem ekologické produkce na orné pidé
se mezirocné zvysil o 1,96 %, nejvyssi nartst produkce byl zaznamenan meziroéné u LAKR (lécivé,
aromatické a koreninové rostliny) o 74,7 %, zeleniny (o 72,9%) a okopanin (o témér 24,7%). U trvalych
kultur klesl objem produkce o 18,6 %, pricemz u orecht klesla produkce o 47,5 %, u ovocnych sadu
o 18,6 % a u vinic produkce klesla o 21,7 %.

Péstovani luskovin zaujima nezanedbatelnou céast rostlinné produkce ekologického zemédélstvi.
Luskoviny se vyznacuji pro ekologické zemédélstvi zvlast’ vyznamnou vlastnosti, schopnosti poutat
vzdusny dusik. Vzhledem k této vlastnosti jsou luskoviny nezbytnou soucasti osevniho postupu
ekologicky hospodariciho podniku. Odborné prameny uvadéji, ze zastoupeni legumin6z by v osevnim
postupu ekologického podniku mélo cinit 20-25 %.

Z pohledu podilu hlavnich kategorii ekologicky péstovanych plodin na orné pudé na jejich celkové
vymére v CR dosahuji luskoviny na zrno (5,2 %) trvale vyssi podil. Co se tyce objemu ekologické
produkce na orné pudé, tak luskoviny na zrno zaznamenaly za rok 2016 narust, a sice o 31,2 %.

Struktura, produkce a vynos luskovin na zrno na orné pudé v roce 2017 v EZ

Obdobi Ekologicky Ekologicka Ekologické

ol L 3 konverze rezim =S produkce vynosy

na zrno ekofarem (ha) (ha) (ha) © (t/ha)
Hrach 73 461,62 | 443,07 | 904,69 272596 1,89
Bob 5 99,13 69,62 168,75 92,59 1,33
Lupina 23 50,95 329,79 380,74 496,00 1,50
Séja 4 97,45 85,53 182,98 209,00 2,44
Peluska 37 72,65 657,16 729,81 | 279,07 1,95
Ostatni luskoviny 10 37,22 50,93 88,15 121,68 2,39

Luskoviny na
zrno celkem (su- 128 819,02 2 636,10 3 455,12 4 924,30 1,87
ché luskoviny)

Pramen: Statistické Setfeni na ekologickych farmdach UZEI 2017; data od 4 427 subjektii
Hrach je vyznamnou luskovinou péstovanou v ekologickém zemédélstvi, ktera je pro ekologické

zemédélstvi dulezita také vzhledem k velmi dobré bilkovinné hodnoté, zvlasté v krmivech pro prasata
a drubez. Péstovani hrachu v ekologickém zemédélstvi omezuje zejména nizsi rezistencni schopnost

2 4420 véetné 2| provozoven
3 Pocet ekofarem, které maji plochy dané plodiny jiz v ekologickém rezimu.
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vUci plevelim. Za uéelem potlacovani plevell volime zpravidla odridy bohaté olisténé, ackoliv porost
pri zrani vice poléha nez u nizkych (kerickovych) odrud.

Po séji z ekologického zemédélstvi je u nas stala poptavka. Ackoliv se séja jevi jako plodina teplomilna,
Ize ji celkem (spé3né péstovat i v fadé regionti CR. Kromé vhodnosti pro danou oblast je pfi vybéru
odrudy také treba provérit, zda se nejedna o odrudu vzniklou pomoci genovych manipulaci, které jsou
v ekologickém zemédélstvi zakazany.

U bobu Ize provadét regulaci pleveli obdobnym zpisobem jako u hrachu, tedy vlacenim naslepo
az do doby, nez se rostlinky nachazeji 1-2 cm pod povrchem pudy a poté az od faze 3. listu do vysky
porostu 25-30 cm. Vlaceni provadime za slune¢ného pocasi, odpoledne, kdy je porost méné krehky,
zavadly a odoInéjsi proti poskozeni. Mezi nejvyznamnéjsi skiidce bobu patfi msice bobova a listopas
carkovany. Pokud dojde k napadeni bobu msici bobovou v dobé kvétu, mlze zpusobit vazné poskozeni
porostu bobu. Proto mezi hlavni preventivni metody ochrany patri casny vysev, ktery umozni Casné
kveteni rostliny. Vykon fixace vzdusného dusiku se u bobu odhaduje na 100400 kg N/ha. Vé&tsi cast
je spotrebovana rostlinou a zbyvajicich cca 60—80 kg N/ha jek dispozici pro naslednou plodinu.

Lupiny jsou vhodnymi predplodinami, zvlasté na lehkych (piséitych) pudach. Koreny lupin maji velmi
dobrou schopnost pronikat do pudy, prokofenit ji a prijimat z ni Ziviny. To zvySuje jeji predplodinovou
hodnotu.Intenzita fixace u lupiny je 200—450 kg N/ha.Pro naslednou plodinu v pidé zlstava 65-95 kg N/ha.
Odstup lupin v osevnim postupu po sobé je 3—4 roky. Vzhledem k dlouhé vegetacni dobé sejeme
lupinu co nejdrive (konec brezna), Zlutou lupinu pozdéji nez bilou. Regulace plevell je obdobna jako
u bobu a hrachu. Lupiny setrvavaji dlouho ve stadiu prizemni ruzice, proto pri eventuelnim pleckovani
hrozi nebezpedi zahrnuti, a proto jsou i citlivéjsi vuci konkurenci plevelt. Sklizen lupiny je vzhledem
k nerovnomérnému dozravani obtiznéjsi po technické strance obdobné jako u bobu.

Hrach rolni (peluska) je pouzivan zejména pro krmné Ucely, prevazné ve formé zelené pice.
V ekologickém zemédeélstvi pro potravinarské vyuziti ma vyznam tzv. velkosemenna peluska, neboli hrach
kapucin.

Podobné i fazol pres svou tradovanou teplomilnost snese casto i mista s mirné&jSim podnebim. Udava se,
Ze péstovani fazoli mlze byt Uspésné do nadmorské vysky asi 300—400 metrt nad morem. Za Gcelem
regulace pleveli opakované pleckujeme az do obdobi kveteni, respektive zapojeni porostu, kdy dobre
zapojeny porost potlacuje plevele Gcinné sam.

Podpora ekologickym zemédélcim

Prvni finanéni prostredky na podporu vzniku ekologicky hospodaricich podniki byly uvolnény jiz v letech
1990 az 1992. Nicméné prvnim ucelenym dotacnim programem byla az podpora spusténa v roce 1998,
ktera byla do roku 2003 poskytovana na zakladé narizeni vlady, kterym se stanovily podplrné programy
k podpore mimoprodukénich funkei zemédeélstvi.

PovstupudoEvropskéunievroce2004byloekologickézemédélstvizarazenodotzv. agroenvironmentalnich
opatreni (AEO),a to jak v prvnim programovém obdobi 2004-2006, tak i v druhém programovém obdobi
2007-2013. Od roku 2007 byla podpora ekologickym zemédélcim vyplacena v ramci Osy Il Programu
rozvoje venkova (PRV) (2007-2013) pod titulem ,,EZ*, ktery spoleéné s titulem pro integrovanou
produkci spadal pod podopatreni ,,Postupy Setrné k zivotnimu prostredi* v ramci AEO. V ramci tohoto
titulu byla ekozemédélciim vyplacena ndhrada za ekonomické ztraty vzniklé timto systémem hospodareni.
Platba byla poskytovana na plochu ekologicky obhospodarované pudy s diferenciaci dle uziti ploch
(tj. péstovanych kultur). Shodnou vysi plateb obdrzeli ekozemédélci i na plochy v prechodném obdobi.
Vyse plateb byla stanovena fixné v EUR na celé obdobi let 2007-2013 a skutecna vyse platby v K¢ se pak
kazdorocné liSila v zavislosti na uplatnéném sménném kurzu. Detailni podminky poskytovani dotaci
do EZ v daném obdobi resilo narizeni vlady ¢.79/2007 Sb., o provadéni AEQ, ve znéni jeho novel.
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Zaroven byli ekologicti zemédélci bodove zvyhodnéni pri zadostech o podporu z,,Operacniho programu
Zemédélstvi* v prvnim programovém obdobi a od roku 2007 byli bodové zvyhodnéni ekologicti
zemédeélci i vyrobci biopotravin u péti vybranych opatrfeni v ramci Osy | a Osy Il PRV (2007-2013).
Tim subjekty registrované v EZ ziskaly mnohem vyssi Sanci, Ze jejich projekt bude schvalen a financovan.

Od roku 2014 je v platnosti nové narizeni Evropského parlamentu a Rady ¢. 1305/2013, které urcuje
podminky poskytovanifinancnich prostredkd na rozvojvenkova v novém programovém obdobi 20 1 4-2020.
V ramci nového PRV na obdobi 2014-2020 bylo opatreni ,,EZ*“ oddéleno od Agroenvironmentalné-
klimatickych opatreni a doslo i k diléim Upravam v nabidce tituld a v podminkach plnéni zavazkd.
Do novych zavazki za novych dotacnich podminek méli ekologicti zemédélci poprvé moznost vstupovat
v roce 2015. Podpora EZ byla vyplicena obdobné jako do roku 2014, tj. dle uziti pudy, ovSiem nové
s rozliSenim plateb pro obdobi konverze a pro obdobi jiz pIné v rezimu EZ. Rozsirena byla také
nabidka titulG v ramci trvalych kultur o krajinotvorné sady a samostatny titul pro vinice a chmelnice,
v ramci orné pudy o péstovani trav na semeno, odplevelovani do¢asnym zatravnénim nebo docasnym
Uhorem. Naopak se zavedenim podminky podpory pouze pro uzavrené ekofarmy bez soubéhu produkce
v rostlinné vyrobé, byl zrusen titul podporujici nizsi sazbou travni porosty ekofarem se soubéhem.
Detailni podminky poskytovani dotaci do EZ uvadi narizeni vlady ¢.76/2015 Sb., o podminkach provadéni
opatreni ekologické zemédélstvi, ve znéni jeho novel.

Predmétem dotace je zemédélska pida obhospodarovanid v rezimu prechodného obdobi nebo
ekologického zemédélstvi s druhem zemédélské kultury trvaly travni porost, standardni orna plda,
travni porost na orné pudé, thor na orné pidé, trvala kultura ovocny sad, vinice a chmelnice a jina trvala
kultura — krajinotvorny sad.

Zadatelem maze byt pouze zemédélsky podnikatel podle § 2e a7 § 2h zikona o zemé&délstvi, aktivni
zemédélec a registrovany ekologicky podnikatel podle § 6 az 8 zakona o ekologickém zemédélstvi,
ktery ma zarazeno min. 0,5 ha zemédélské pudy podle uzZivatelskych vztahG (LPIS). Zaroven je nutné
plnit podminky narizeni Rady (ES) ¢.834/2007, narizeni Komise (ES) ¢.889/2008 a zakona ¢.242/2000 Sb.,
o ekologickém zemédélstvi, v platném znéni a dodrzovat pozadavky cross-compliance.

Vyse plateb byla stanovena fixné v EUR na celé obdobi let 2014-2020 (resp. 2015-2020) ve srovnanim
se sazbami v letech 2007-2013 (resp. 2014) nasledovné:

Vyse sazby (EUR/ha)

Hospodareni/dotace 2015-2020 2015-2020
(prechodné (ekologicka 2007-2014
obdobi) produkce)

Trvaly travni porost ~ Trvaly travni porost" 71 /89
Péstovani zeleniny nebo specialnich bylin 536 466 564
Péstovani trav na semeno 265 180 X

Orna puda Péstovani ostatnich plodin 245 180 155
Travni porost 79 69 X
Uhor 34 29 x
Ovocny sad — intenzivni 825 779 849
Ovocny sad — ostatni 424 424 510

Trvald kultura Vinice 900 845 849
Chmelnice 900 845 849
Jind trvala kultura — s ekologicky vyznamnym 165 165 ”

prvkem krajinotvorny sad

Pramen: Program rozvoje venkova 2007—2013 a Program rozvoje venkova 2014-2020
Poznamka: " Vyssi platba na travni porosty (89 EUR/ha) uvedena v letech 2007-2014 byla zavedena od roku 2008 pro ekofarmy
obhospodarujici veskerou plochu v EZ, tedy bez soubéhu s konvenci.
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S ohledem na nizkou produkci biopotravin v CR se MZe rozhodlo od roku 2007 zvyhodnit vyrobce
biopotravin a ekologické zemédélce pri bodovém hodnoceni podanych projektd u péti vybranych
opatreni PRV (2007-2013). Jednalo se o opatreni: Zahdjeni cinnosti mladych zemédélct, Modernizace
zemédélskych podnikd, Pridavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym produktim, Diverzifikace
cinnosti nezemédélské povahy — zamér a) a Podpora cestovniho ruchu — zamér b).

Bodové zvyhodnéni pro subjekty registrované v EZ bylo navrzeno zachovat i v ramci nového PRV
(2014-2020). V roce 2015 v ramci tzv. | . kola prijmu zadosti, které probéhlo na prelomu zari a fijna 2015,
bylo bodové zvyhodnéni pro EZ poskytnuto u téchto tri operaci: 4.1.1 Investice do zemédélskych
podnikd, 4.2.1 Zpracovani a uvadéni na trh zemédélskych produktt, 16.2.2 Podpora vyvoje novych
produktl, postupt a technologii pri zpracovani zemédélskych produktl a jejich uvadéni na trh. Podminky
vybéru projektl a poskytnuté bodového zvyhodnéni jsou kazdoroéné upravovany a jsou stanoveny
v tzv. ,,Pravidlech, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekt PRV 2014-2020%.
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